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Sammanfattning 

  

Denna studie ämnar undersöka hur den generation unga vuxna som vuxit upp i ett 

digitaliserat samhälle förhåller sig till de algoritmer som styr dem på Spotify, hur de upplever 

personifieringen på plattformen och hur algoritmerna påverkar deras flöden. Syftet är att 

undersöka och belysa hur unga vuxna upplever och förhåller sig till effekterna av Spotifys 

algoritmer i kontext till deras musikkonsumtion. 

  

Undersökningen baseras på sex stycken utförda kvalitativa djupintervjuer med unga vuxna i 

åldrarna 20-30 år som studerar vid Uppsala Universitet. Djupintervjuerna har transkriberats, 

kodats och därefter analyserats med hjälp av tematisk narrativ analys. Kapitlet för resultat och 

analys är hopslagna och där sammankopplas respondenternas narrativ beståendes av deras 

upplevelser och värderingar ihop med det teoretiska ramverket. Uppsatsen avslutas med ett 

avsnitt innehållandes slutdiskussion där även tidigare forskning vävs in. 

  

Resultatet visar att användare anser att algoritmer i huvudsak haft en positiv påverkan på 

deras musikkonsumtion. Majoriteten av respondenterna i denna studie beskriver att de 

föredrar Spotifys färdiggjorda spellistor (som skapats av algoritmer), och att de gärna tar del 

av ett personifierat innehåll. Problematiken är dock att få av respondenter utger sig för att 

vara fullt medvetna om algoritmerna och hur de styr dem, vilket innebär en risk att de lotsas 

mot vissa musikpreferenser utan att vara medvetna om det. Detta analyseras därför vidare 

med hjälp av tidigare forskning samt studiens teoretiska ramverk och nyckelbegrepp.  
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Abstract 

  

This study aims to examine how the generation of young adults who grew up in a digital 

society relate to algorithms that control them on Spotify, how they experience the 

personification on the platform and how the algorithms affect their flows. The purpose is also 

to investigate how young people experience and relate to the effects of Spotify's algorithms. 

  

The survey is based on six in-depth qualitative interviews conducted with young adults aged 

20-30, that have been transcribed, discussed and analyzed using a thematic narrative analysis. 

The purpose of the study has been formulated according to the interview guide and the 

thematic narrative analysis. Results and analysis have been merged and there the respondents' 

intersubjective opinions and values are connected with the theoretical framework. 

  

The results show that users believe that algorithms mainly have had a positive impact on their 

music consumption. The majority of the respondents described that they prefer the custom-

made playlists on Spotify (created by algorithms), and that they like to be presented with 

personalized content. However, few respondents stated that they notice or are aware that the 

algorithms control them, which means they are being guided towards certain music 

preferences without being aware of it. This will further be analyzed with the help of previous 

research and the theoretical framework. 
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1.   Inledning 

I detta kapitel presenteras ämnet som uppsatsen har för avsikt att undersöka. Det innehåller de forskningsfrågor 

som står i fokus, samt vilka avgränsningar som gjorts och vilka begrepp som är centrala för studien. 

Avslutningsvis presenteras tidigare forskning inom ämnesområdet. 

  

1.1. Bakgrund och problemformulering 

I takt med att digitaliseringen är under ständig utveckling ändras även vårt medieanvändande 

och konsumtionsmönster. Ett fenomen som funnits sedan länge, men som skjutit i höjden på 

senare år till följd av informationssamhällets digitala överflöd är algoritmer (Haider & 

Sundin, 2017). För några år sedan, innan sociala medier blivit så väletablerade som de är 

idag, presenterades inläggen på digitala plattformar (tillexempel Facebook, Twitter, 

Instagram, med mera) i kronologisk ordning. Det senast publicerade inlägget syntes därmed 

överst i flödet. Denna ordning baserades på värderingen att det senast publicerade innehållet 

är det mest intressanta för användaren. Med tiden har däremot den ena digitala plattformen 

efter den andra gått över till att basera sin ordning på algoritmer, där andra parametrar istället 

spelar en avgörande roll för vilken ordning inläggen visas i. Ett centralt begrepp som de flesta 

digitala plattformar (Facebook, Twitter, Instagram, med mera) tar hänsyn till idag är relevans. 

Med relevans menas i detta fall en slags subjektiv relevans, vilket bland annat kan vara 

geografisk plats, popularitet, aktivitet, format, och individualiserade preferenser. Dessa utgör 

ett exempel på parametrar som algoritmerna tar i beaktande, och presenterar ett 

individualiserat medieinnehåll baserat på dessa. Begreppet algoritmer är dock ett 

omdiskuterat ämne och har i många avseenden fått en negativ klang ur ett 

samhällsperspektiv. Algoritmer sammankopplas oftast i dessa fall med insamlandet av 

användardata (Big data) och problematiken kring detta, och även associerat till de faror som 

kan uppstå av ett alltmer individualiserat medieinnehåll. Medieanvändarna tvingas in i en 

slags filtrerad version av verkligheten utan att de nödvändigtvis är medvetna om det, där 

alternativt medieinnehåll filtrerats bort.  

  

Spotify är idag världens största musikstreamingtjänst (Spotify, 2020). Tjänsten, som 

tillhandahålls av ett svenskt företag med samma namn, grundades 2006 av Martin Lorentzon 

och Daniel Ek och lanserades som en digital plattform 2008. Den 30 september 2020 hade 
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Spotify över 320 miljoner aktiva användare på 92 marknader, inklusive 144 miljoner 

betalande abonnenter, med över 60 miljoner låtar i musikbiblioteket (ibid). Spotify har varit 

med och bidragit till att musikbranschen, genom teknikutveckling och globalisering, det 

senaste decenniet genomgått ett omfattande skifte i hur musik konsumeras och distribueras. 

Branschen, som tidigare dominerades av skivbolag som Warner, Universal Music och SONY 

Music, har nu börjat övergå till en mer informell nätverksstruktur bestående av 

streamingtjänster (Lewis et al., 2005). Spotify, men även Youtube Music och diverse andra 

musikstreamingtjänster har numera stora marknadsandelar inom musikindustrin världen över 

(Dagens Industri, 2020). Detta har i sin tur bidragit till att det skett ett distributionsskifte och 

att skivbolagen idag spelar en minimal roll för industrin (Lewis et al., 2005). Tack vare de 

omfattande arkiveringsmöjligheter som musikstreamingtjänsterna erbjuder kan användare få 

tillgång till ett enormt digitalt musikbibliotek, vilket leder till frågan hur, och med vilka 

verktyg, användare kan bearbeta (genom till exempel att skapa spellistor och kategorisera) 

den enorma mängd musik som finns tillgänglig för dem. 

Spotify är också ett av många stora mediebolag vars tjänster styrs av algoritmer. Baserat på 

vad du lyssnat på eller sökt på så tar algoritmerna fram listor helt anpassade efter dig som 

användare. Algoritmerna på Spotify är med andra ord där som tidigare nämnts av relevans för 

användarna. De bidrar till ett personifierat musikinnehåll baserat på användarnas insamlade 

användardata för att därmed kunna underlätta deras konsumtion av musik. En risk som dock 

uppstått till följd av Spotifys algoritmer är att det personifierade innehållet också innebär att 

mycket musik sållas bort automatiskt, utan användarnas vetskap.  

Eftersom vårt medieanvändandet dagligen styrs av algoritmer; vilka bilder som dyker upp i 

flödet, tips på klädannonser som passar tidigare onlineköp, eller vilka låtar som passar 

tidigare lyssningar på Spotify så är därför högst samhällsaktuellt att undersöka hur dessa 

påverkar användarnas mediekonsumtion. Fokuset för denna studie ligger på specifikt Spotifys 

användare och hur de upplever att algoritmerna påverkar deras musikkonsumtion. Kan 

algoritmerna på något sätt innebära ett problem för Spotifys användare? Upplevs det som 

positivt eller negativt att algoritmerna påverkar deras musikkonsumtion? Breddar Spotifys 

algoritmer deras musiksmak, eller begränsar de den? Bidrar till de att en eventuell 

primingeffekt eller filterbubblor uppstår? Dessa är några av de frågor denna studie ämnar 

undersöka. 
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1.2 Syfte & frågeställningar 

Syftet med denna användarstudie är att med en kvalitativ ansats och narrativ 

undersökningsmetod undersöka hur Spotifyanvändare upplever att algoritmer påverkar deras 

musikkonsumtion. Syftet är även att undersöka ifall en eventuell primingeffekt uppstår på 

grund av Spotifys algoritmer. Detta utmynnar i följande två frågeställningar:    

 

Hur upplever användare att Spotifys algoritmer påverkar deras 

musikkonsumtion? 

  

Uppstår en eventuell primingeffekt på grund av Spotifys algoritmer?     

   

1.3. Avgränsningar 

Denna studie ligger under Institutionen för Informatik och Media vid Uppsala Universitet och 

avgränsningar har därmed gjorts inom val av teorier och nyckelbegrepp för att enbart 

fokusera på dess delar som som kan placeras inom fältet för Medie- och 

Kommunikationsvetenskap. Studien behandlar bland annat inte algoritmernas matematiska 

funktion utan betoningen kommer istället att ligga på de effekter som algoritmer kan leda till 

sam hur de upplevs av medieanvändarna, i detta fall studiens respondenter. Studien syftar inte 

till att bidra med generaliserbara resultat för unga vuxnas musikkonsumtion eller 

medieanvändande i stort, utan centreras till de personer som medverkat i intervjuerna. 

Respondenternas som deltagit avgränsades genom bekvämlighetsurval till studenter vid 

Uppsala Universitet i åldrarna 20-30 år med en aktiv Spotify prenumeration. På grund av 

COVID-19 pandemin som pågick under hösten/våren år 2020/2021 då denna studie 

författades gjordes även valet att hålla studiens kvalitativa djupintervjuer över zoom och inte 

fysiskt för att minska smittspridning.  
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1.4. Disposition 

Studien är disponerad i fem stycken huvudkapitel med tillhörande underrubriker, följt av 

referenslista, bilagor och pressrelease. I det inledande kapitlet presenteras bakgrund till 

ämnet, studiens syfte och frågeställningar, avgränsningar som gjorts, samt vilken forskning 

andra vetare inom ämnet bidragit med. Under uppsatsens andra kapitel behandlas det 

teoretiska ramverket där narrativ teori och primingteorin presenteras. Därefter introduceras 

studiens två nyckelbegrepp algoritmer och filterbubblor för att öka förståelsen kring det valda 

ämnet. I kapitel tre beskrivs tillvägagångssätt och metoder genom att presentera vilka 

insamlings- och analysmetoder som använts för studien. Avsnittet avslutas med en 

genomgång av de etiska överväganden som gjorts. I det fjärde kapitlet har studiens resultat 

och analys slagits ihop till en rubrik. Under den rubriken presenteras resultatet som sedan 

diskuteras och analyseras i ljuset av det valda teoretiska ramverket. Studiens nyckelbegrepp 

används här och i detta kapitel besvaras även studiens två forskningsfrågor. Femte kapitlet 

går under rubriken diskussion där slutsatser, teori-och metodiskussion, slutdiskussion samt 

även framtida forskning presenteras. Avslutningsvis återfinns i kapitel sex och sju en 

komplett förteckning över de källor och bilagor som använts och uppsatsen avslutas med 

kapitel åtta innehållandes en pressrelease.   
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1.5. Tidigare forskning 

Nedan presenteras tidigare forskning om musik och algoritmer i en postdigital era. Vidare presenteras även 

tidigare forskning om algoritmer och rekommendationssystem samt deras användningsområden. 

 

1.5.1. Musiköverflöd 

I studien Musikens politiska ekonomi: lagstiftningen, ljudmedierna och försvaret av den 

levande musiken, skriven av medieforskaren Rasmus Fleischer (2012), beskrivs det hur 

digitaliseringen av musik inneburit ett skifte från fysiska verk till replikerbar information. 

Detta skifte är en process som benämns teknisk reproduktion. Det Fleischer (2012) menar är 

att när musikstycken genomgår en teknisk reproduktion förloras unikheten av dem, och 

snarare blir massproduktion än unika verk. Han åsyftar att denna massproduktion leder till ett 

överflöd av musik, vilket innebär att originaliteten av musiken förgås. 

  

I Fleischer's senare studie Towards a Postdigital Sensibility: How To Get Moved by Too 

Much Music (2015) beskriver han hur överflödet av musik bidrar till att det blir allt svårare 

att bli berörd av den. I studien ställer Fleischer (2015) den retoriska frågan; “What happens 

when we are confronted with so much music – in the form of digital recordings available to 

us – that it exceeds our capacity for being affected by all of it?” (ibid, s.257).  

 

Med detta menar han att vi på grund av de digitala verktygen återigen är på god väg mot en 

era av överflöd där vi riskerar att inte längre påverkas av musik. Detta är intressant för denna 

och i relation till hur respondenterna upplever digital musik. Har algoritmerna och 

streamingtjänsterna gått så långt att vi upplever ett musiköverflöd? Kan det vara så att vi är 

på väg mot en tid där vi inte längre blir berörda av musiken, utan enbart ser den som en del 

av den vardagliga kontexten? Detta diskuteras vidare nedan. 

  

1.5.2. Postdigital musik och Postdigital sensibilitet 

I studien Towards a Postdigital Sensibility: How To Get Moved by Too Much Music 

introducerar Fleischer (2015) även begreppen postdigital musik och postdigital sensibilitet. 

Postdigital sensibilitet beskrivs enligt följande som “(...) när vi väljer musik baserat på 

information om dess genre, eller när vi förlitar oss på att mjukvaror ska förse oss med 
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musikrekommendationer (...)” (ibid, s.257). Fleischer sammanfattar det som att vi låter 

abstrakta idéer vägleda vår lyssning. Fortsättningsvis hävdar han att när vi förlitar oss på 

dessa mjukvarusystem söker vi inte längre de underliggande faktorerna till våra musikval, 

utan låter istället algoritmerna “mata oss” med sina resultat (ibid, s.257). 

  

Ytterligare aspekter av begreppet postdigital sensibilitet kommer från docent Jörgen Skågeby 

(2011) som i sin text Slow and fast music media: comparing values of cassettes and playlists 

skildrar hur musik blivit allt mer medierad. I detta fall beskrivs “slow” som fysiska kassetter 

med inspelade musikstycken, medan “fast” är digitala strömningstjänster med gigantiska 

musikbibliotek. Enligt Skågeby (2011) är kassettband ett unikt medium eftersom det bjuder 

in användare att kombinera både en social och personlig kontext. Han menar på att dagens 

rörelser om delning och "fri kultur" på många sätt har sitt ursprung i just de sociala 

aktiviteterna kring kompakta kassetter, men att det fortfarande inte kan liknas med kassettens 

sociala fördelar. Skågeby menar även på att under tiden då man spelade in musik på 

kassettband fick lyssnaren ett närmare band till de musikstycken som spelats in. Bakom 

skapandet av ett kassettband fanns en person som omsorgsfullt valt ut musikstycken från ett 

enormt bibliotek. Det omsorgsfulla urvalet gjorde kassetten inte bara till en spellista, utan en 

samling specifikt utvalda musikstycken med både emotionella och sociala kopplingar (ibid.). 

I samma text presenterar även Skågeby (2011) en undersökning där han intervjuat åtta 

kassettanvändare, som visar att opposition mot "obegränsad tillgång" och det "konstanta 

överflödet av musik” är återkommande teman. I användarnas ögon gjorde den konstanta 

tillgången till musik den "meningslös". Genom att applicera ett socialt sammanhang på 

överflödet av tillgänglig musik skapades en funktionell gräns för både musiklyssning och 

distributionens betydelse för kassettanvändarna. Kassettbandet beskrevs som “den större 

förmågan att förmedla avsikt och ansträngning”, något som Skågebys (2011, s.9) 

respondenter tolkade som ett tecken på mänskliga investeringar. Detta står i relation till hur vi 

konsumerar musik idag, menar han. Streamingtjänstanvändare äger inte musiken de laddar 

ned, utan lånar tjänsternas metadata för egen konsumtion. Enligt Skågeby (2011) är 

musikstycken inte längre unika och heliga till följd av de nya streamingtjänsterna, utan endast 

en del av den vardagliga kontexten. Musik online är “bara där” som ett bakgrundsbrus utan 

någon betydande social kontext (ibid.). 

  

Sammanfattningsvis kan det argumenteras för att den postdigitala sensibiliteten inte bara 

skildrar hur lyssnare har ändrat sitt förhållningssätt till digital musik, utan vad denna 
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anpassning haft för betydelse för musik som informationskanal. Postdigital sensibilitet är ett 

intressant i relation till denna studie då det hjälper att nå kunskap om unga vuxnas 

intersubjektiva åsikt om hur algoritmer och digital musik påverkar deras vardagsliv. 

  

Nedan konkretiseras tidigare forskning om digital musik med kännedomen om algoritmer. 

Denna forskning är högst användbar i relation till undersökningens valda ämne, då den 

hjälper att nå kunskap om vilka rekommendationssystem som används, hur de 

introducerades, samt hur de fungerar.  

 

1.5.3. Digital musik och användare 

I artikeln A Survey of Music Recommendation Systems and Future Perspectives av Song, 

Dixon & Pearce (2012) presenteras statistik som visar att användare lyssnar på musik oftare 

än någon annan aktivitet. Med annan aktivitet menades det i denna studie Tv-tittande, 

filmtittande och bokläsande. Författarna till artikeln menade med detta resultat att det tyder 

på att musik har blivit ett kraftfullt kommunikations- och självuttryckssätt (Song, Dixon & 

Pearce, 2012). Detta problematiseras dock, och författarna menar på att ett dilemma som 

uppstått till följd av detta är hur de miljontals spår som finns i musikstreamingtjänsternas 

enorma bibliotek ska organiseras och hanteras. En lösning som använts sedan 2005 för att 

underlätta sorteringen och kategoriseringen är därför Music Information Retrieval Evaluation 

eXchange (förkortat MIREX). MIR (Music Information Retrieval) står mer specifikt förkortat 

för en samling algoritmer som uppfunnits för att lösa sorteringsproblemet. Detta genom 

igenkänningsinstrument, artistidentifiering och genreklassificering (Song, Dixon & Pearce 

2012, s.396). 

  

MIR algoritmerna använder sig av tre nyckelkomponenter: användare (users), föremål 

(items), och användar-föremål (user-item). Det är med hjälp av dessa tre komponenter som 

algoritmerna kan utläsa vilken information som ska rekommenderas till lyssnarna (Song, 

Dixon & Pearce, 2012). Användarprofilering (users) är den första komponenten eller steget, 

där användare systematiseras efter geografisk plats, demografi, livsstil, et cetera. I detta steg 

räknar algoritmerna ut vilken typ av lyssnare användaren är genom att placera dem i “fack”. 

Några exempel på fack som algoritmerna kategoriserar användarna i är musikfantast, likgiltig 

och entusiast (ibid.). Steg två är föremål (item) som beskriver olika typer av metadata. 

Metadata innefattar bland annat genrens titel, låtens titel, artistens titel, och kompositörens 
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titel. I föremåls-steget görs även en akustisk analys där tempo, beat, pitch, instrument, och 

känsla kategoriseras. Slutligen tillämpas användar-föremål steget där användarprofileringen 

och metadata tillsammans används för att knyta ihop algoritm-säcken för att därmed 

presentera ett personifierat musikinnehåll (ibid., s.397-399). Ett problem som Spotify och 

andra musiktjänster däremot ställs inför kallas Popular Bias, vilket betyder att det skapas en 

större kvantitet av användar-föremål (user-item) (ibid., 2012). Popular Bias uppstår när 

algoritmerna stöter på stora trender och kända artister. Som följd av dessa 

rekommendationssystem underprioriteras mindre kända artisters musik, vilket kallas Cold 

Star (ibid.). 

 

Den stora mängden user-item tenderar att styra algoritmerna på så vis att trendig musik 

producerad av stora artister prioriteras, och där mindre artister får det väsentligt svårare att ta 

sig igenom inträdesbarriären. Detta är ett problem som algoritmutvecklare aktivt arbetar för 

att förebygga, då Popular Bias och Cold Star skapar klyftor där användare presenteras för ett 

mindre nyanserat musikurval. Än så länge har utvecklare endast hittat människostyrda 

lösningar, vilket blir problematiskt i sin tur då algoritmer är skapade för att ske automatiskt 

via datorer (ibid.). 

 

Forskningen som just presenterats belyser hur musikstreamingtjänsternas algoritmer både kan 

upplevas som positiva och negativa, men framdeles negativa vilket ger många intressanta 

aspekter och kommer behandlas vidare i kapitlet om Slutdiskussion och Framtida Forskning. 

Detta då det kan sättas i relation till denna studie som ämnar att undersöka Spotify 

användarnas perspektiv och hur de upplever att algoritmerna påverkar deras 

musikkonsumtion. 
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2.   Teoretiskt ramverk 

I följande kapitel presenteras vilka två teorier som ligger till grund för denna studie och därmed utgör dess 

teoretiska ramverk. Vidare presenteras även två stycken nyckelbegrepp som också kommer att användas i 

analysen för skapa en djupare förståelse för ämnet.  

2.1. Narrativ teori 

Narrativ teori, eller berättarteori som den också benämns, utgör en central del av denna 

studies teoretiska ramverk likväl som analysmetod. Det sistnämnda diskuteras vidare under 

metodkapitlet.  

 

Narrativ är en teori som använts mycket inom den kognitiva psykologin där forskare velat 

studera människor och deras beteenden. Narrativs huvudsakliga innebörd avser mänskliga 

berättelser, därav aliaset berättarteori, vilka kan avse “(...) såväl ett minne som en återgivning 

av ett händelseförlopp, en kedja av sammanhängande episoder” enligt Psykologiguiden 

(2021). Riessman (2008) menar att narrativ som teori och begrepp studerats ända sedan 

Aristoteles tid. Hon menar att det ligger i människans natur att skapa mening i händelser, 

vilka också förstärks om man som individ får återberätta dem (ibid.). Varenda yttrande en 

individ gör kan dock inte anses som en berättelse och tas i beaktande menar forskaren vidare, 

vilket även Lindgren (2009) betonar. Forskarna menar på att det krävs ett slags kronologi och 

sammanlänkande av händelser som individen yttrar för att det ska tas i beaktande som en 

berättelse enligt narrativ teori. Det är då individen faktiskt förmedlar en poäng med det den 

kommunicerar vilket är det som skapar underlaget för forskningsprocessen (Riessman, 2008; 

Lindgren, 2009).  

Narrativ teori är intressant att applicera på denna studie för att kunna se studiens empiri 

genom ett bredare perspektiv i enlighet med samhällsvetenskaplig forskning. Teorin skapar 

en möjlighet att se intervjuobjektens yttranden som mer än bara yttranden och mer som 

berättelser. Målet är att generera en djupare förståelse av respondenternas faktiska 

upplevelser kring deras musikkonsumtion och därmed ta hänsyn till hur respondenterna 

kommunicerar kring deras användarupplevelse av Spotify och dess algoritmer. Detta för att 

för att kunna besvara studiens första forskningsfråga och placera det inom fältet för medie- 

och kommunikationsvetenskap. För att gå in mer i detalj på empirin och för att se på 

eventuella tendenser till primingeffekt kommer primingteorin som presenteras nedan utgöra 

ett komplement till narrativ teori för att besvara studiens andra forskningsfråga.   
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2.2. Primingteorin 

Primingteorin, eller priming theory på engelska, är en teori som likt narrativ teori har sitt 

ursprung från kognitiv psykologi. Forskare inom ämnet har länge velat förklara hur 

människors tankar och beteenden påverkas av vår sociala miljö, och då inte endast den 

fysiska utan även den föreställda och underförstådda sociala miljön (Mollden, 2014; Allport, 

1954, refererat i Mollden, 2014). Även Hwang, Lundberg och Smedler (2012, refererat i 

Bäckström & Musie) är inne på samma spår och beskriver priming som “(...) något som kan 

påverka våra bedömningar och uppfattningar på ett medvetet men också̊ på ett omedvetet 

plan”. 

  

Priming har sedan mitten av 1980-talet även kommit att bli en etablerad teori inom medie- 

och kommunikationsforskning. Shanto Iyengar och Donald R. Kinder (1987) introducerade 

teorin till medie- och kommunikationsfältet och satte den i en kontext kring nyhetsmedia och 

hur dessa kan ha effekt på just människors kognitionsförmåga (Strömbäck, 2001). Deras 

studier gjordes specifikt på nyhetsmedias rapportering kring politik och enligt Strömbäck 

(ibid.) så var deras hypotes att “Ju mer tv-nyheterna tolkar händelser som om de vore ett 

resultat av presidentens handlingar, desto mer inflytelserika kommer tv-nyheterna vara i att 

påverka människors bedömningar av presidentens sätt att sköta sitt ämbete”. Två andra 

kommunikationsforskare, Pan och Kosicki (1997), är inne på ett liknande spår. Forskarna 

kallar det the theory of media priming, och citerar också Iyengar och Kinder (1987, s.63, 

refererat i Pan; Kosicki, 1997, s. 9) enligt följande “The theory states that the news media 

influence ‘the standards by which governments, presidents, policies and candidates for public 

office are judged… by calling attention to some matters while ignoring others’ ”. Just Iyengar 

och Kinders (1978) forskning gjordes med andra ord specifikt på nyhetsmedia kopplat till 

folks uppfattning av presidenter och politisk kommunikation, men priming är en teori som 

även kan appliceras på andra delar av medieforskning. Använder man effekten av reklam som 

exempel, visar forskning att om man exponerats för en viss produkt vid ett tillfälle, är 

sannolikheten att man vid ett senare tillfälle prefererar den produkten framför snarlika 

produkter (Hwang, Lundberg & Smedler, 2012). Detta oavsett om man var medveten eller 

omedveten om att man registrerade produkten vid det första exponeringstillfället, vilket alltså 

också beskriver en form av priming (ibid.). 
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Det intressanta med priming och kopplingen till denna studie är det psykologiska 

perspektivet, att sätta det i kontext kring narrativ och huvudområdena algoritmer och Spotify. 

Enligt primingteorin finns en samverkan mellan yttre stimuli, vilket i denna studie blir 

medieinnehållet på Spotify, och hur människor bedömer detta (Strömbäck, 2001, s. 39), 

vilket i detta fall blir respondenterna som deltar i studiens djupintervjuer. Ett begrepp som 

ofta återkommer när det diskuteras kring teorin är primingeffekt, vilket är ett uttryck som 

graderar hur starkt en publik som exponeras för ett visst medieinnehåll tar till sig det eller 

uppfattar det. Enligt Krosnick & Brannon (1993, refererat i Pan och Kosicki, 1997) så 

tenderar primingeffekten att bli starkare på personer med lägre mediekonsumtion då de inte 

ställer sig källkritiska eller skapar egna uppfattningar i samma utsträckning. “They argue that 

people with lower levels of media exposure may reveal a stronger priming effect because 

these people only absorb the ‘big message’ from the media without the details, and they tend 

to form their judgment by retrieving such information only when being confronted with such 

task (...)” (ibid.). Detta är en intressant aspekt för denna studie att vidareutveckla - uppstår en 

eventuell primingeffekt när mediekonsumenten genom Spotifys algoritmer hela tiden 

presenteras av ett skräddarsytt medieinnehåll, och därmed inte skapar sig en egen uppfattning 

av det? Primingteorin kommer som komplement till narrativ teori som presenterades ovan 

därmed kunna bidra till att empirin kan analyseras mer i detalj och om det finns eventuella 

tendenser till bland annat att primingeffekt uppstår, för att besvara studiens andra 

forskningsfråga.   
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2.3. Nyckelbegrepp 

I denna del av studien presenteras begreppen algoritmer samt filterbubblor som utgör två centrala begrepp för 

studien. 

  

2.3.1. Algoritmer 

Tekniskt sett är algoritmer en matematisk term som beskriver ett antal samverkande 

instruktioner (Alexanderson, 2016). Termen är dock numera inte längre bara något som är 

aktuellt för matematiker och programmerare, utan även något som används i folkmun och 

som dagligen styr vårt medieanvändande.  

 

I guiden Algoritmer: så påverkar de din vardag producerad för Statens Medieråd skriver 

Haider och Sundin (2017) att en algoritm är en del av en programvara som beskriver hur en 

uppgift ska utföras med vad och i vilken ordning. Algoritmer jämförs ofta med recept, vilka 

beskriver i vilken ordning ingredienser ska blandas för att nå bästa resultat (ibid.), vilket är 

speciellt värdefullt när det kommer till att prioritera och sortera enorma mängder 

medieinnehåll. När en sökning på internet genomförs uppenbaras tusentals resultat, en mängd 

data vi omöjligt hade kunnat hantera utan algoritmernas hjälp (Haider & Sundin 2017).  

 

Den algoritm som står i centrum för denna studie heter kollaborativ filtrering. Algoritmen är 

den som används av de flesta medieplattformar idag, exempelvis Netflix, Facebook och 

Spotify (Alexanderson, 2016). Kollaborativ filtrering beskrivs bäst med formeln “andra som 

köpte X, köpte även Y”- den är med andra ord byggd på ett rekommendationssystem som 

skapar innehåll baserat på dina och andras tidigare referensramar. Utöver 

rekommendationssystem finns ett antal andra faktorer som mer avancerade algoritmer av 

kollaborativ filtrering använder (Haider & Sundin, 2017). Det finns tre olika algoritmtyper 

inom begreppet kollaborativ filtrering; Minnesbaserad, Modellbaserad och Hybrid (Song, 

Dixon & Pearce, 2012). Minnesbaserad kollaborativ filtrering innebär att algoritmer förutspår 

och samlar musikstycken baserat på tidigare användares recensioner. Varje enskild användare 

grupperas tillsammans med personer med liknande intressen, och en ny grupp produceras 

genom att hitta närmaste granne via ett stort antal explicita användarröster (ibid.). Den 

modellbaserade filtreringsmodellen använder istället, till skillnad från den minnesbaserade, 

algoritmer för maskininlärning och datautvinning. Detta gör att systemet kan träna och 
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modellera användarnas preferenser. Modellen representerar användarens preferenser genom 

en uppsättning betyg och konstruerar därefter en speciell “förutsägelsemodell”. Baserat på 

förutsägelsemodellen förutspår systemet testdata och verkliga data (ibid.). Slutligen så finns 

även den hybrida filtreringsmodellen, som har konstaterats vara den mest effektiva 

filtreringsalgoritmen och fungerar bättre än någon individuell modell som hittills skapats. 

Hybridversionen skapar förutsägelser genom att mixa och kombinera de olika typerna av 

kollaborativ filtrering (ibid.). 

  

Genom att användare uppmuntras att gilla, kommentera, och recensera produkter eller 

tjänster online kan algoritmerna skapa profiler av användarnas beteenden. Bland annat 

registreras användares profilinställningar, sociala nätverk, tidigare köpbeteenden samt vilken 

dag och tid användare har köpt produkten/tjänsten. På Spotify är viktiga algoritmiska 

underlag “smakprofiler” och spellistor, vilket betyder att mänsklig medverkan tillförs till 

rekommendationerna (ibid.). För att visa hur Spotify använder sig av denna typ av algoritm 

presenteras här ett exempel. När en användare lyssnat igenom sin spellista presenteras ett 

antal nya musikstycken genom funktionen “Radio”. De alternativa musikstyckena liknar ofta 

dem på spellistan som användaren just lyssnat på. Med ett knapptryck via alternativet “Lägg 

till på spellista” kan de nya, föreslagna musikstyckena finnas med på användarens spellista 

inom en sekund. Spotify har därmed skapat en profil innehållande vad användaren gillar att 

lyssna på, och rekommenderar därefter nya alternativ. I kontext till denna studie kommer inte 

algoritmers matematiska eller tekniska aspekter att tas i beaktning. Fokuset kommer istället 

ligga på att undersöka vilka effekter specifikt Spotifys algoritmer kan ha på sina användare, 

och framförallt hur användarna själva upplever dem.  

 

2.3.2. Filterbubblor 

Begreppet filterbubblor kan beskrivas på följande vis: 

  

“Your filter bubble is your own personal, unique universe of information that you live in online. And what’s in 

your filter bubble depends on who you are, and it depends on what you do. But the thing is that you don’t decide 

what gets in. And more importantly, you don’t actually see what gets edited out”. - Eli Pariser (2011) 

  

I samband med algoritmernas ökade betydelse introducerades begreppet Filterbubbla av 

författaren Eli Pariser (2011). I sin bok The Filter Bubble: What the Internet is hiding from 
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you beskriver han hur sociala medier, nyhetssajter och webbsökningar personanpassas (ibid.). 

Pariser (2011) antyder att två människor som gör samma sökning riskerar att få olika resultat 

trots att de är intresserade av samma ämne. Denna avgränsning och anpassning menar Pariser 

undergräver den gemensamma grunden som människor behöver dela för att bygga 

gemenskap och delta i demokratisk politik (ibid.). Genom algoritmer presenteras 

medieanvändare för ett personifierat innehåll som går hand i hand med de värderingar som 

användaren redan har, vilket leder till att användaren upplever en filtrerad version av 

verkligheten. 

  

Baksidan av algoritmernas prioriterade och sorterande är med andra ord att flödet anpassas 

efter användarens intressen, där all övrig information försvinner i filtreringen. För att bevara 

flödet så intressant och relevant som möjligt personanpassar algoritmerna det efter varje 

användares intressen. När den övriga informationen filtrerats bort skapas då en “filterbubbla” 

i vilken användarens flöde helt och hållet personifieras. De flesta är inte ens medvetna om att 

det befinner sig i en filterbubbla, vilket är kärnan till problematiken (Grankvist, 2018). 

  

Att algoritmerna förstärker användarens bild av den “sanna verkligheten” där tidigare åsikter, 

sanningar och värderingar aldrig utmanas, gör denna verklighet ensidig (Lindgren, 2017). Det 

är när individer blir alltför notoriska i sina personliga filterbubblor som negativa resultat kan 

uppstå. Filterbubblor skapar en “informationsmur” runt människor som hindrar dem från att 

se motsatta synpunkter, vilket ger intrycket att “(...) vårt smala egenintresse är allt som finns 

(...)" (Pariser, 2011, 3:02). Enligt Bogden & Van der Hoven (2015) utgör detta ett hot mot 

demokratin då medieanvändares åsikter polariseras och vi kommer allt längre ifrån 

förståelsen av varandra. Om användare enbart tar del av innehåll som de redan tycker är 

relevant är det enda sättet för företag att driva igenom sin marknadsföring att försöka spräcka 

filterbubblan. Det menar Bogden & Van der Hoven (2015) hotar demokratin, eftersom det 

bara är vissa företag som har råd med den avancerade teknologi som krävs för att nyttja 

algoritmerna till sin fördel. 

  

En svensk författare som adresserat ämnet är Per Grankvist (2018) som i sin bok Den stora 

bubblan konstaterar att filterbubblor kan skapa ekokammare vilket är ett begrepp som 

kommer behandlas vidare senare, och som beskriver hur en “kammare” skapas där en sorts 

åsikt eller i kontext till den här studien en sorts musikstil dominerar. Granqvist (2018) menar 

vidare att de personliga filterbubblorna samtidigt också kan ingå i en större kollektiv bubbla 
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där världsbilden skiljer sig från andra filterbubblor. Det som upplevs som relevant i en 

bubbla, kan ses som fullkomligt irrelevant i en annan bubbla, och vice versa (ibid.). 

Filterbubblor förändrar med andra ord vårt sätt att se världen och vad vi värderar som viktigt 

(ibid.). Filterbubblor är inget nytt fenomen, menar Grankvist (2018), de fanns även när allt 

var analogt. Människor har oavsett digitalt eller analogt definierat sin verklighet baserat på 

vilka man umgås med, vilka medier eller tidningar man läser, et cetera. Uppkomsten av 

filterbubblor har med andra ord inte skett på grund av uppkomsten av till exempel sociala 

medier, utan det är ett fenomen som funnits tidigare. Grankvist (2018) kategoriserar dem 

olika och menar att den digitala filterbubblan bara en förlängning av den analoga 

filterbubblan, som alltid har funnits. Fortsättningsvis menar han att det är fundamentalt som 

beslutsfattare att fråga sig om ett visst innehåll är relevant för en bredare allmänhet, eller om 

det bara kan uppfattas som relevant för beslutsfattaren och dem som befinner sig i samma 

filterbubbla (ibid.). 
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3.   Metod 

Detta avsnitt avser att redogöra för vilka metoder som ligger till grund för studiens genomförande. Kapitlet 

inleds med att beskriva arbetsfördelning och disposition, för att sedan övergå till vilken insamlingsmetod och 

analysmetod som använts. 

  

3.1. Arbetsfördelning 

I inledningen av arbetet med denna studie skrevs en gemensam projektplan för hur fördelning 

och tillvägagångssätt skulle se ut. Intervjuguiden togs fram gemensamt, medan intervjuerna 

delades upp sinsemellan. Detta då de två författarna är bosatta i Uppsala respektive 

Stockholm och valet att dela upp arbetet ansågs därför som mest tidseffektivt. Beslutet 

innefattade även att transkribering, kodning och tematisering av djupintervjuerna delades 

upp. Resterande kapitel skrevs delvis separat till en början, där den ena hade mer ansvar i 

början för att därefter lämnas över till den andre. Vidare i arbetet utvärderade, redigerade och 

diskuterade författarna sig fram genom studien tillsammans för att åstadkomma en så väl 

nyanserad och utförd studie som möjligt. 

 

3.2. Forskningsdesign 

Forskningsdesignen för denna studie är en kvalitativ forskningsstrategi baserad på en 

explorativ design. Författarna utgick ifrån att verkligheten kan uppfattas olika från person till 

person och att det därmed inte finns en absolut objektiv sanning. Detta synsätt har 

genomsyrat undersökningen då en explorativ design har applicerats. Enligt Malterud (2014) 

används en explorativ design bäst på kvalitativa studier där man på förhand vet väldigt lite 

om frågeställningen eller fenomenet, vilket också ansågs relevant för denna studie. Studien 

utgår dessutom från ett hermeneutiskt synsätt, då studiens djupintervjuer analyserades och 

tolkades utan att söka efter en absolut sanning (Sohlberg & Sohlberg, 2019). 

  

En induktiv forskningsmetod har applicerats på studien, vilket betyder att det inledningsvis 

samlades in empiriskt material, forskning och resultat, för att det därefter utmynna i en analys 

av ämnet (Bryman, 2018). Studien är därtill induktiv då resultatet av intervjuerna resulterade 

i en förklaring till hur Spotifys algoritmer påverkar unga vuxna. Detta synsätt ansåg 

författarna vara mest lämpligt då studiens insamlingsmetod är kvalitativa djupintervjuer och 
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därav behandlar en stor mängd kvalitativ data. Intervjuerna var semistrukturerade och följde 

därmed en viss struktur i enlighet med intervjuguiden. Samtidigt gavs även respondenterna 

möjlighet att ge mer utförliga svar i djupintervjuerna, som sedan togs till hänsyn till och 

analyserades med hjälp av narrativ analys. Forskningsfrågorna för denna studie utgick 

därmed inte heller från tidigare antagna premisser, utan tolkades och besvarades genom att 

narrativ och primingteorin applicerades på det empiriska materialet. I de stycken som följer 

redogörs det för vilka metoder som användes för undersökningen. 

  

3.3. Kvalitativa semistrukturerade djupintervjuer 

Vid insamlandet av empiri till denna studie användes semistrukturerade kvalitativa 

djupintervjuer. Metoden är populär inom kvalitativ forskning då intresset riktas mot 

respondentens ståndpunkter genom intervjuns gång, och fungerar väl när man vill mäta mer 

generella uppfattningar och synsätt (Bryman, 2018). Målet med denna studies kvalitativa 

djupintervjuer var att undersöka och förstå hur respondenterna upplevde att deras Spotify 

konsumtion påverkades av algoritmer. Syftet var därmed inte att generalisera resultaten, utan 

istället ge utrymme att väva in reaktioner och mer utförliga svar från intervjuerna i analysen, 

något som beskrivs mer under nästa rubrik kring val av analysmetod.  

 

För att verkligen beröra de aspekter som krävdes för att ge svar på studiens frågeställningar 

baserades djupintervjuerna på en intervjuguide. När det kommer till kvalitativ forskning och 

semistrukturerade intervjuer beskrivs en intervjuguide mer som en minneslista än ett manus 

över vilka frågeställningar som ska beröras (Bryman, 2018). Detta ansågs relevant för denna 

studie då intervjuguidens semistrukturerad form både gav utrymme för respondenterna att 

komma med infall eller svara mer utförligt på frågor, likväl utgjorde ett viktigt verktyg för 

forskarna för att behålla en röd tråd genom intervjuerna.  

  

På grund av COVID-19 pandemin som pågick under höst- och vårterminen 2020/2021 då 

denna studie författades, stötte författarna på ett hinder gällande hur intervjuerna skulle 

genomföras. All fysisk kontakt med utomstående avråddes för att minska smittspridning. Då 

intentionen först var att använda fokusgrupper, där respondenterna gemensamt skulle 

diskutera sig fram till svar, fick författarna tänka om då detta tyvärr inte var något som var 

genomförbart vid intervjutillfället. Reservplanen var att hålla fysiska enskilda intervjuer med 
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varje person, vilket däremot heller inte blev möjligt på grund av vidare skärpta Covid-19 

restriktioner. Följaktligen hade en kvantitativ metod, förslagsvis enkäter, kunnat fungera som 

ett komplement för att öka generaliserbarheten av det empiriska materialet. Emellertid 

gjordes dock avvägningen då att tidsåtgången för ytterligare en metod hade varit för stor. 

  

När intervjuerna hållits transkriberades dem och dialogen delades upp mellan Intervjuaren (I) 

och respondenten (R), så att transkripten skulle bli enkla att följa i efterhand. När transkripten 

var klara inleddes processen att koda dem, vilket innebär att transkripten bearbetades 

ytterligare. Detta genom att korta stödord eller styckesammanfattningar antecknades i 

dokumentets marginal. Enligt Bryman (2018) gäller det att vara fantasifull i sin kodning och 

att inte vara rädd att göra det i för stor utsträckning. Detta är något som författarna haft i 

åtanke under kodningen för att generera en bättre översikt samt underlätta inför nästa steg; 

den narrativa analysen.  

  

3.4. Narrativ analys 

Till en början var det tänkt att använda tematisk analys som analysmetod för denna studie. 

Målet med metoden var att först koda den insamlade empirin, för att därefter kategorisera vad 

som sades enligt återkommande teman. Detta för att få en bättre överblick över materialet, för 

att underlätta analysarbetet samt i slutändan besvara frågeställningarna. Vid en senare 

revidering uppstod däremot känslan av att det fortfarande saknades något slags djup i 

analysen. Då studien är en användarstudie utan avsikt att generalisera något resultat men med 

syfte att förstå, väva in och analysera användarnas upplevelse av Spotify och dess algoritmer, 

så föll valet istället på att utveckla det genom att använda narrativ analys som analysmetod.  

 

Narrativ analys är en slags tematisk analys. Metoderna har samma mål - att inom kvalitativ 

forskning skapa sig en förståelse för vilka teman som är de mest återkommande och viktiga 

att ta med i relation till både frågeställningar och relevant litteratur (Bryman, 2018). Det som 

dock kändes särskilt relevant med att fördjupa tematisk analys med narrativ analys för denna 

studie var utrymmet att ta respondenternas yttranden från de kvalitativa djupintervjuerna i 

ännu större beaktning. Eller som Bryman (2018) uttrycker det: “Med en narrativ analys 

flyttas fokus från Vad hände egentligen? till Hur skapar människor mening i det som hände?. 

Det sistnämnda utvecklas till Hur skapar människor mening i det som händer och vilka 
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effekter leder det till?”. Tanken med att applicera analysmetoden på denna studie var just 

detta; att kunna återge hur respondenterna faktiskt upplevde att Spotifys algoritmer påverkade 

deras musikkonsumtion. Hur de ställer sig till ett personifierat innehåll, deras medvetenheten 

kring begreppet algoritmer, eventuell påverkan på mediekonsumtionen samt positiva och 

negativa effekter i det stora hela, för att ge några exempel. Målet var att genom narrativ 

analys av djupintervjuerna “(...) locka fram intervjupersonerns rekonstruerade redogörelser 

för kopplingar mellan olika skeenden eller mellan händelser och kontext” (Coffey & 

Atkinson, 1996, refererat i Bryman, 2018).  

 

Enligt forskare går det att applicera ett narrativt synsätt både inför insamlandet av empiri men 

även på ett redan befintligt material (Bryman, 2018). Det sistnämnda var relevant för denna 

studie, vilket bland annat Riessman (2004a, refererat i Bryman, 2018) menar på är det mest 

naturliga. Riessman (2008) menar att man som kvalitativ forskare, oavsett narrativ analys 

eller inte, alltid ska uppmuntra sina intervjuobjekt till att utveckla sina historier. Vid 

insamlandet av empiri till denna studie gavs respondenterna mycket utrymme att utveckla 

sina berättelser under tiden djupintervjuerna genomfördes. Att applicera ett narrativt 

perspektiv på materialet i efterhand var därför inga problem utan ökade snarare möjligheten 

att verkligen ta till vara på den befintliga empirin och därmed också bättre kunna uppfylla 

uppsatsens syfte.  

 

Narrativ analysmetod kan delas upp i två grenar - tematisk, och strukturell. Vid utförandet av 

en strukturell narrativ analys läggs fokuset på hur intervjuobjektet berättar, medan man inom 

tematisk narrativ analys istället lägger fokuset på vad intervjuobjektet berättar (Riessman, 

2008). Vid ett senare skede har Riessman (2008) även utökat det till ytterligare två grenar - 

visuell och dialogisk. Efter övervägandet av de fyra grenarna så föll valet att applicera 

tematisk narrativ analys för denna studie vilket också går i linje med tidigare idéer om att 

utföra klassisk tematisk analys. Tillvägagångssättet för tematisk narrativ analys är att det 

kodade innehållet tematiseras i olika dimensioner eller teman, men hela tiden med särskild 

hänsyn till intervjuobjektens berättelser. Hur många teman man utgår från är olika beroende 

på forskning. Som ett exempel skriver Bryman (2018) om en narrativ forskningsstudie där 

man utgått från två kärnteman och därefter använt sex olika underdimensioner. Riessman 

(2008) menar att det viktigaste med tematiseringen inom narrativ forskning är att forskaren 

hela tiden letar efter värdefulla perspektiv i berättelserna för att fånga upp allt av värde. Det 

kan därför vara till fördel att anpassa antalet teman efter sin egen forskning. Detta var något 
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som togs i beaktning och vid bearbetningen av denna studies empiri framkom det slutligen 

fyra teman som ansågs mest relevanta i kontext till teoretiska ramverket samt för att besvara 

studiens två forskningsfrågor.   

  

3.5. Urval och material 

Studien riktar sig till studenter som konsumerar musik, vilket därmed är studiens urval. Detta 

urval baserades delvis på ett antal kriterier som respondenterna behövde uppfylla. Personer i 

författarnas närhet tillfrågades att delta och urvalet skedde därmed genom ett 

bekvämlighetsurval (Bryman, 2018). Ett bekvämlighetsurval kännetecknas av att forskaren 

väljer ut ett antal personer i sin närhet som denne tar hjälp av för att utföra sin empiriska 

studie (ibid.). Denna urvalsmetod har mött viss kritik på grund av svårigheterna att som 

forskare generalisera sitt resultat (ibid.). Detta ansågs dock inte vara något problem i relation 

till denna studie då det inte ämnades att dra några generaliserbara resultat. Ett 

bekvämlighetsurval ansågs därför som lämpligt ändå. Metoden underlättar ofta insamlingen 

av data då svarsfrekvensen blir högre på grund av att författarna tar personlig kontakt med de 

tillfrågade, vilket författarna även upplevde vid kontakten med denna studies respondenter. 

Sex personer uppfyllde kriterierna och godkände sin medverkan, vilket resulterade i 

målgruppen unga vuxna, med blandade könstillhörigheter, i åldrarna 20-30 år som studerar 

vid Uppsala Universitet. 

  

3.6. Val av källor 

Enligt Hansen & Machin (2019) finns två principer som bör appliceras vid 

litteraturgranskning. Den första innebär att endast söka och använda källor som är relevanta 

för ämnet, den andra principen behandlar bearbetningen och hanteringen av de relevanta 

källor som valts för studien. Dessa två huvudsakliga principer har applicerats vid utförandet 

av denna studie genom att sökningen efter litteratur och tidigare forskning primärt skedde via 

Uppsala Universitets bibliotekstjänst. Bibliotekets databas användes som huvudsaklig 

sökmotor, men andra plattformar som exempelvis Google Scholar har även dem kommit till 

användning. Genom databaserna som bibliotekstjänsten erbjöd fann författarna allt ifrån 

vetenskapliga artiklar, uppsatser till tidningsartiklar att använda och hämta inspiration från till 
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utförandet av denna studie. De två främsta databaserna som användes för att söka vetenskap 

var Researchgate och SAGE Journals. 

3.7. Genomförande 

Forskningsprocessen för denna studie inleddes med att formulera en intervjuguide till de 

kvalitativa djupintervjuerna. En intervjuguide användes för att skapa en viss ordning i 

intervjun, för att täcka aktuella teman, men även för att hitta tillbaka till huvudämnet om 

skulle intervjun sväva iväg för mycket (Bryman, 2018). Ordningen på frågorna ändrades 

genom intervjuernas gång då författarna ville vara flexibla och följsamma under intervjuns 

gång. Intervjuerna hölls semistrukturerade för att bibehålla en tematisk grund, men samtidigt 

kunna erbjuda respondenterna att formulera utsvävande svar (ibid.). När intervjuguiden 

färdigställts hölls intervjuerna med de utvalda respondenterna. Totalt resulterade det i sex 

digitala intervjuer om 20-30 minuter. 

  

Som tidigare nämnt så påverkades arbetet på så sätt att djupintervjuerna som skulle bidra till 

insamlandet av empiriskt material fick hållas enskilt och digitalt på grund av den rådande 

COVID-19 pandemin som pågick under hösten/våren 2020-2021 då denna uppsats 

författades. Initialt var som sagt intentionen att använda fokusgrupper, där respondenterna 

gemensamt skulle diskutera sig fram till svar, något som tyvärr inte var genomförbart på 

grund av den då rådande situationen. Reservplanen var då att hålla fysiska, enskilda 

intervjuer, vilket inte heller kunde genomföras i och med skärpta COVID-19 restriktioner. 

  

Då det var av intresse att veta vad intervjupersonerna hade att säga, och hur de skulle säga det 

(exempelvis tonläge) spelades intervjuerna in med hjälp av digitala verktyg (Bryman, 2018). 

Fördelen med att spela in intervjuer är bland annat att intervjuobjektens ordalag och 

uttryckssätt bevaras (ibid.) och att det därmed kan tas till hänsyn senare vid framtagning av 

resultatet. Dessutom underlättar det transkriberingen vilket är den process vari tal konverteras 

till skrift i syfte att få en fullständig redogörelse av de konversationer som utbytts (ibid.). 

Processen underlättar för att urskilja teman som är nödvändiga för att dra resultat och 

slutsatser från materialet. Därefter kodades studiens empiriska material och avslutningsvis 

utfördes även en narrativ analys. Utifrån de kodord som funnits kunde författarna urskilja 

huvudsakliga teman som summerade vad intervjuerna kortfattat innehöll. Likt en tratt hade 

materialet krympt från relativt spretigt, till mer koncentrerat och kärnfullt. När allt empiriskt 
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material summerats och den tematiska analysen av intervjuerna utförts följde processen att 

börja med resultatdelen och analysen. Här kunde studiens empiriska material presenteras, 

slutsatser från det som sagts dras, och även slutsatser kring frågeställningarna besvaras.  

 

3.8. Operationalisering 

För att besvara forskningsfrågorna konstruerades en intervjuguide med grund i den tidigare 

forskningen. För att få en så vidsträckt syn på det undersökta ämnet som möjligt syftade 

därför intervjufrågorna att testa teorin i verkligheten. Utöver frågor om algoritmers påverkan 

bearbetades även underliggande faktorer och övriga intressanta infallsvinklar till ämnet.  

 

För att tolka det empiriska materialet lästes transkriberingarna igenom och diskuterades 

författarna emellan för att säkerställa att uppfattningen om vad respondenterna sagt var 

densamma och återigen för att inte missa viktiga detaljer eller infallsvinklar. 

Tillvägagångssättet som användes för att finna svar på forskningsfrågorna och ge underlag till 

resultat och analysarbetet var kodning och tematisering genom narrativ analys. Detta gjordes 

genom att först se på diskussioner som en helhet, för att sedan gå in på detaljnivå och urskilja 

återkommande ord och teman i intervjutranskripten. De huvudsakliga temana som kunde 

urskiljas ställdes sedan mot det teoretiska ramverket, och därefter kunde forskningsfrågorna 

besvaras. Författarna utgick inte från tidigare antagna premisser, utan det empiriska  

materialet är det som utmynnade i att forskningsfrågorna slutligen kunde besvaras. 

 

3.9. Reliabilitet och validitet 

Vid kvalitativ forskning används i regel begreppet trovärdighet för att beskriva forskningens 

reliabilitet. Genom att redogöra för val av teorier, begrepp och metoder, samt varför dessa är 

relevanta för studien, vill författarna genom detta bevisa att den är trovärdig 

(Specialpedagogiska institutionen, 2016). Enligt Bryman (2018) påvisas validiteten av en 

studie om de slutsatser som dragits sammanstrålar med varandra eller inte. Med validitet 

menas även att forskaren undersöker det som ämnas att undersökas, och inte svävar iväg från 

studiens ämne (Ejvegård, 2009). Det är inte sällsynt att forskare, speciellt i kvalitativa 

undersökningar, rycks med och till slut finner sig långt ifrån studiens huvudsakliga 
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forskningsfrågor (ibid.). Detta har genom denna studie hafts i åtanke och aktivt försökt 

undvikas under forskningsprocessen. 

Under studiens genomförande, men särskilt under förklaring av metod, eftersträvades det att 

vara så transparenta som möjligt. De aspirerades även att på ett grundligt sätt beskriva 

händelseförlopp och tillvägagångssätt för att finna svar utifrån studiens två forskningsfrågor. 

Detta gjordes möjligt genom att det skildrades hur materialet undersökts, samt exemplifieras 

med frågor för att poängtera vad analysen utgick ifrån. Dessutom gjordes en fullständig 

redogörelse för studiens teorier samt dess två nyckelbegrepp, vilka sedan applicerades på 

analys- och diskussionsdelen. Den kritik som skulle uppstå mot studiens reliabilitet skulle 

kunna vara dess kvalitativa struktur ifall den ställs i relation till en kvantitativ metod. 

Kvalitativa metoder ger dessvärre inte lika generaliserbara resultat som kvantitativa, vilket är 

något som författarna också tagit i hänsyn till under valet av metod. En annan möjlig kritik 

mot reliabiliteten skulle även kunna vara det bekvämlighetsurval som använts för studien, 

vilket ger en väsentligt avgränsad urvalsgrupp. Även detta var något som författarna rådslog 

om under arbetets gång, men där begränsad tidsåtgång samt begränsade 

forskningsbehörigheter, gjorde att det beslutades att söka sig till närstående med garanterad 

svarsfrekvens samt med stor chans till att de var aktiva Spotify användare. Dessutom 

påverkades även beslutet som tidigare nämnt av COVID-19 pandemin som pågick då denna 

studie författades. 

Då syftet med studien varit att undersöka underliggande faktorer på djupare plan, ansågs 

kvalitativ metod trots allt som det bättre alternativet och därav togs beslutet att använda 

kvalitativa djupintervjuer som studiens undersökningsmetod. För att bibehålla trovärdigheten 

gjordes genomgående försök genom arbetet med studien att lämna personliga referensramar 

helt utanför, då det riskerar att leda till subjektiva tolkningar av texten. Narrativ analys som 

utgjorde studiens analysmetod kan till exempel också ifrågasättas i huruvida täckande eller 

baserad på eget omdöme den är vilket vidare också kan påverka studiens replikerbarhet 

(Bryman, 2018). Värt att nämna är dock att det som forskare i allmänhet ändå är svårt att vara 

helt objektiv, och speciellt i en kvalitativ studie. Detta var dock återigen något som hölls i 

åtanke under forskningsprocessen gång och som nämnt tidigare ämnades det inte att dra 

några generaliserande resultat genom denna studie. 

Avslutningsvis besvaras de båda forskningsfrågorna i den avslutande diskussionsdelen i 

relation till studiens syfte.  
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3.10. Etiska överväganden 

Det var specifikt fyra etiska aspekter som varit centrala för denna studie: informationskravet, 

samtyckeskravet, anonymitetskravet, och konfidentialitetskravet (Vetenskapsrådet, 2017). 

 

Anledningen till att just dessa var aktuella var då respondenternas personliga data samlades in 

under intervjuerna. Respondenterna informerades på förhand om studiens syfte och 

genomförande via mail, vilket medförde att de var fullständigt medvetna om vad deltagandet 

innebar. Det framgick tydligt i detta förberedande mail att deltagandet var frivilligt och att 

möjligheten fanns att när som helst dra sig ur under forskningsprocessen. När respondenterna 

hade informerats lämnade de sitt samtycke. Detta godkännande krävdes för att deras 

personuppgifter och intervjusvar skulle få användas i forskningssyfte för denna studie. För att 

vara på den säkra sidan informerades dem även ytterligare en gång om att möjligheten fanns 

att avstå från att svara på vissa frågor. Eftersom intervjuerna hade en semistrukturerad 

uppbyggnad fanns det möjlighet för respondenterna att sväva ut och svara mer utförligt på 

frågor. Detta gavs även möjlighet att göra under intervjuernas gång vilket också skulle bidra 

till att de upplevde intervjusituationen som mer bekväm. Den utformade intervjuguiden 

skapades efter etiska principer och innehöll dessutom såklart inga frågor som kunde anses 

vara stötande eller känsliga för respondenterna. 

  

Innan intervjuerna avlutades och inspelningarna stängdes av tillfrågades varje respondent om 

de hade något att tillägga till det som redan sagts. Detta i syfte att få dem att känna sig ännu 

mer bekväma i situationen samt både sedda och hörda. För att försäkra sig om 

respondenternas samtycke kan man enligt Bryman (2018) distribuera ett formulär om sin 

forskning som respondenterna får underteckna, vilket författarna i detta fall valde att göra. 

Eftersom studien inte inkluderade minderåriga intervjupersoner krävdes inga godkännanden 

från målsmän. En avvägning gjordes även kring att skriva ut respondenternas personnamn 

eller inte. Detta ansågs det inte finnas någon anledning till och respondenterna tillgavs därför 

alias under studien. För enkelhetens skull benämndes de därför som Respondent #1, #2, #3, et 

cetera studien igenom. Detta gjordes för att skydda integritet och personliga data. Det togs 

dock i åtanke att hantera de fåtal personuppgifter som inkom under studiens gång med stor 

noggrannhet. Dels under insamlandet men även under avslutandet när materialet skulle 

arkiveras. Det är av etiska skäl mycket viktigt enligt Bryman (2018) att personuppgifter 

förvaras på en plats där obehöriga inte kan komma åt dem. 
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Ytterligare en etisk aspekt som togs till hänsyn till studien igenom var plagiering. Plagiering 

innebär stöld av andras forskning vilket Vetenskapsrådet (2017) menar på är vetenskapligt 

oredligt. Under utarbetandet av denna studie hämtades enbart inspiration från andra forskare, 

och undveks aktivt att direkt plagiera forskning. De främsta källorna för inspiration till denna 

studie som användes har varit Jörgen Skågeby, Rasmus Fleischer och författartrion Yading 

Song, Simon Dixon och Marcus Pearce. Dessa författares forskning användes som grund till 

kapitlet om Tidigare Forskning. För att framtida läsare lättare ska kunna navigera genom 

denna studie genomfördes en noggrann och kontinuerlig dokumentation under 

forskningsprocessen. Den noggrann dokumentation som utfördes underlättade naturligtvis 

också för författarna själva. Det underlättade den egna orienteringen i forskningen under 

författandet av kandidatuppsatsen. Dessutom påvisades det att en kontinuerlig dokumentation 

genererade en noggrannhet och tillförlitlighet till resultatet av uppsatsen.   
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4.  Resultat & Analys 

I följande kapitel kommer resultatet från de utförda djupintervjuerna att analyseras med hjälp av studiens 

teoretiska ramverk samt med stöd av de två nyckelbegreppen algoritmer och filterbubblor. Studiens två 

forskningsfrågor kommer även att besvaras.  

Vid insamlandet av empiriskt material utfördes sex stycken kvalitativa djupintervjuer som 

transkriberades och därefter kodades. Vidare analyserades även de kodade 

intervjutranskripten enligt tematisk narrativ undersökningsmetod för att få en bättre översikt 

över återkommande teman i intervjuerna. Resultatet av detta kommer här nedan att 

presenteras samt analyseras vidare tillsammans med det valda teoretiska ramverket och 

nyckelbegreppen algoritmer och filterbubblor. Analysen kommer även att utföras med 

forskningsfrågorna “Hur upplever användare att Spotifys algoritmer påverkar deras 

musikkonsumtion?” och “Uppstår en eventuell primingeffekt på grund av Spotifys 

algoritmer?” i åtanke. 

Som tidigare nämnt ämnar inte denna studie att dra några generaliserande slutsatser, utan 

detta kapitel är en sammanfattande resultatredovisning och narrativ analys baserat på det 

teoretiska ramverk och empiriska material som samlats in vid djupintervjuerna. I vissa fall 

förekommer utdrag från djupintervjuerna som innehåller både fråga och svar. Frågan som 

intervjuaren ställer är markerad som (I) och respondentens/intervjuobjektets svar markerad 

som (R) .  

 

4.1. Funktionalitet  

I inledningen av de kvalitativa djupintervjuerna ställs frågor till respondenterna kring deras 

konsumtionsmönster av musik. Detta för att få en djupare förståelse för deras Spotify 

användande eller hur till exempel deras val av låt eller spellista går till. Ett tema som därmed 

framkom vid kodningen av respondenternas berättelser var att de inte la särskilt stor vikt i sin 

musikkonsumtion, utan ofta just drar nytta av den funktionalitet som Spotifys algoritmer 

bidrar till. 

På frågan i vilket syfte respondenterna använder Spotify så uppger alla sex att det främst är 

för att lyssna på musik. Några av dem berättar även att de använder Spotify för att lyssna på 
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podcasts, men primärt musik. I samband med frågan om syftet med användningen av Spotify 

så ställs även frågan vid vilka tillfällen de använder musiktjänsten. Sammanlänkas 

respondenternas yttranden enligt narrativ teori (Riessman, 2008) i denna delen av intervjun så 

framkommer resultatet att majoriteten av respondenterna tolkas lyssna på musik mestadels i 

samband med någon annan aktivitet. Respondent 1 berättar till exempel följande:  

“Hmm.. den börjar när jag står i duschen *skratt*... då har jag Spotify på i högtalare i badrummet. *skratt 

igen*. Sen när jag går till skolan har jag musik i hörlurarna. När jag är i skolan och pluggar brukar jag ha på 

min plugglista. Sen när jag tar mig hem från plugget brukar jag lyssna på musik. Och sen kanske en halvtimme 

på kvällen. Eller när jag tränar.” - Respondent #1 

Enligt narrativ teori (ibid.) kan detta yttrande från Respondent 1 tolkas innebära att 

lyssnandet på musik är något som utförs som en sekundär aktivitet under tiden de utför en 

primär aktivitet, vilket exempelvis kan vara träning eller studerande. Majoriteten av 

respondenterna berättar dessutom uttryckligen att de lyssnar på musik för att ha något i 

bakgrunden. Detta är intressant i relation till det Jörgen Skågeby (2011) beskriver i sin 

forskning om att digital musik bara “finns där” och att den sociala aspekten kring att lyssna 

på musik numera inte har samma betydelse som förut. Musiklyssnandet har blivit en del av 

den vardagliga kontexten menar Skågeby (ibid.), vilket tolkas gå i linje med vad 

respondenterna för denna studie berättar.  

I djupintervjuerna får även respondenterna frågan hur deras sökprocess går till i val av låt och 

spellista. Respondenterna uppger då att deras musikval primärt styrs av antingen 

sinnesstämning eller aktivitet. Några av respondenterna berättar vidare att de ofta till exempel 

lyssnar på musik när de tränar eller studerar, vilket med hjälp av narrativ teori (Riessman, 

2008; Lindgren, 2009) kan tolkas understryka en poäng kring att respondenternas beskriver 

hur aktiviteten därmed styr musikvalet. Ett exempel är följande som Respondent 4 berättar:  

“Till exempel om jag ska plugga vill jag ju ha något lugnare och inte något “dunka dunka”(...). Då lyssnar jag 

oftast på “lugnt & skönt” eller “chill hits”. Men om jag ska träna vill jag ju lyssna på lite peppigare, så jag 

skulle säga att jag väljer efter syftet att jag ska lyssna på musik (...)” - Respondent #4 

För att gå in mer i detalj kring deras konsumtionsmönster av musik på Spotify ombeds därför 

vidare respondenterna att berätta mer specifikt kring vilken typ av spellistor och låtar de 

konsumerar. Vid kodningen av deras narrativ och i ljuset av narrativ teori blir det påtagligt att 

de inte lägger så stor vikt i valet av specifik låt, utan istället att de väljer en spellista och 

sedan slumpmässigt låtar från dessa färdigställda spellistor. Baserat på detta kan det vidare 
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också tolkas i ljuset av narrativ teori att valet av spellista med andra ord är det mest centrala i 

respondenternas konsumtionsmönster av musik, och inte valet av specifik låt. Detta är 

intressant att knyta an till Fleischers (2015) forskning där han problematiserar att ju mer 

musiken görs digital och därmed mer lättillgänglig och i överflöd, desto svårare blir det att bli 

berörd av den. Han menar på att synen på musik före respektive efter digitaliseringen 

förändrats. Musikstycken före streamingtjänsternas tid skildras som mer “unika verk” medans 

den postdigitala musiken beskrivs som massproduktion (ibid.). Ytterligare en intressant 

aspekt är att återigen sätta det i relation till det Skågeby (2011) säger om att musiklyssnandet 

tappat mycket av sin sociala kontext och numera är mer vardagligt. Detta tolkas också kunna 

vara en anledning till att respondenterna därför inte lägger lika stor vikt i att lyssna på 

specifika låtar, utan mer i syfte att ha något i bakgrunden.  

Fortsättningsvis i intervjuerna ställdes frågor till respondenterna gällande vilken typ av listor 

de väljer att lyssna på, och här framkommer den mest centrala aspekten inom samma tema. 

På Spotify kan man som användare dels skapa sina egna listor men även ta del av 

färdiggjorda listor som plattformen skapat vilka presenteras automatiskt på startsidan för dig 

som användare. Listorna presenteras automatiskt på grund Spotifys algoritm kollaborativ 

filtrering och de är dessutom preferensbaserade, det vill säga baserade på insamlad 

användardata såsom tidigare sökningar, lyssningar, topplistor med mera (Alexanderson, 

2016). Nedan är ett exempel på ett svar från en av respondenterna: 

“(...) framförallt tar jag del av de förslag som Spotify lägger på första sidan. De stämmer ofta bra in 

på mig, och det finns ett stort urval av poddar och musik att välja från där.” - Respondent #3. 

Från respondenternas narrativ framkommer det med andra ord att de sällan skapar egna 

musiklistor utan mestadels drar nytta av Spotifys funktioner genom att ta del av spellistor 

som algoritmerna presenterar. Sätter man detta i kontext till studiens primära forskningsfråga 

Hur upplever användare att Spotifys algoritmer påverkar deras musikkonsumtion? så tolkas 

det som att denna studiens respondenter i detta avseende är nöjda med algoritmernas 

påverkan på deras mediekonsumtion.   
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4.2 Begränsningar  

Baserat på vad respondenterna berättat fram till denna tidpunkt i intervjuerna är de nöjda med 

att få ett personifierat innehåll. Vidare ställs också frågor gällande hur aktiva de är i att leta 

ny musik. I och med detta framkommer, efter tematisering av det empiriska materialet, 

intressanta aspekter gällande de begränsningar som algoritmerna också kan bidra till i 

respondenternas musikkonsumtion.  

En forskare som problematiserar fenomenet algoritmer är Fleischer (2015) som menar att de 

bidrar till är att vi “(...) förlitar oss på att mjukvaror ska förse oss med musik (...)”. I samband 

med detta myntas begreppet postdigital sensibilitet varpå Fleischer menar att musiklyssnandet 

bara blir abstrakt och inte lika konkret som den varit tidigare (ibid.). Han menar att vi inte 

längre gör samma aktiva musikval som tidigare utan låter istället algoritmerna styra, vilket är 

intressant att sätta i kontext till denna studies respondenter och de eventuella begränsningar 

som algoritmer också kan generera. I djupintervjuerna ställs frågan ifall respondenterna aktivt 

brukar leta efter ny musik. Nedan följer exempel på vad Respondent 5 och 6 svarar: 

I: “Skulle du säga att du aktivt brukar leta efter ny musik?” 

R: “Nää.. typ inte. Nä det skulle jag inte säga.” - Respondent #5 

 

 

“En av mina bästa vänner skickar alltid låttips till mig så då brukar jag söka upp dom! Men det är sällan jag 

går in och letar själv” - Respondent #6 

Av de narrativ som framkommer så yttrar sig majoriteten likt exemplen ovan att de inte letar 

aktivt efter ny musik. I ljuset av narrativ teori (Riessman, 2008) så tolkas det som att 

respondenternas främsta orsak till detta är att de uttrycker en avsaknad av behov. Respondent 

6 uppger sig få låttips av sin vän och därför inte söker upp musik själv, medan flera uppger 

att anledningen till denna avsaknaden till behov av ny musik återigen beror på att de nöjer sig 

med det personifierade och preferensbaserade innehållet de får presenterat av Spotifys 

algoritmer.  

En annan forskare som också problematiserar algoritmer är Granqvist (2018) som menar att 

det personifierade innehållet kan göra så att filterbubblor skapas. Problematiken kring 

filterbubblor är att algoritmerna filtrerar bort alternativ media vilket leder till att 

mediepubliken tillslut hamnar i en slags filtrerad version av verkligheten. Mediepubliken får 
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därmed bara ta del av ett begränsad medieinnehåll, vilket de oftast inte ens är medvetna om 

(ibid.). Eller som Eli Pariser (2011), författaren bakom begreppet filterbubblor beskriver det:  

“(...) the thing is that you don’t decide what gets in. And more importantly, you don’t actually 

see what gets edited out”.  

Även Lindgren (2017) är inne på ett liknande spår och problematiserar filterbubblor och 

algoritmer. Han menar också på att risken är stor att algoritmerna förstärker en “sann 

verklighet” genom att filterbubblor skapas, vilket leder till att mediepublikens åsikter, 

sanningar eller värderingar därmed aldrig behöver utmanas. Detta är intressant i relation till 

respondenterna till denna studies narrativ, och är en viktig aspekt att belysa. Sätter man det i 

kontext till studiens primära forskningsfråga Hur upplever användare att Spotifys algoritmer 

påverkar deras musikkonsumtion? blir svaret mer komplext om aspekten kring att 

respondenterna eventuellt befinner sig i en filterbubbla också vävs in. Studiens respondenter 

berättar uttryckligen i intervjuerna att anledningen till att de inte aktivt letar ny musik är för 

att de är nöjda med det personifierade innehållet Spotifys algoritmer bidrar till. Tar man 

risken för filterbubblor i beaktning tolkas det som något som bör ifrågasättas - om det 

verkligen är respondenternas genuina upplevelse eller om det snarare bottnar sig i en 

avsaknad av medvetenhet kring det begränsningar som algoritmerna kan bidra till. Detta 

korrelerar också med studiens andra frågeställning Uppstår en eventuell primingeffekt på 

grund av Spotifys algoritmer? som isåfall kan tolkas stämma.  

För att bygga vidare på detta kan studiens andra teori primingteorin att appliceras. Priming 

uppstår när en mediepublik utsätts för ett väldigt snävt yttre stimuli och därmed får en sämre 

kognitionsförmåga gällande bedömning av relevans eller objektivitet gentemot detta yttre 

stimuli. Enligt teorin så prefererar du ett specifikt medieinnehåll i större utsträckning om du 

utsatts för det tidigare än alternativt medieinnehåll. Detta trots att du själv kanske inte ens 

registrerade stimulit vid exponeringstillfället (Strömbäck, 2001). Appliceras primingteorin på 

denna studie blir därmed respondenternas enda yttre stimuli det personliga musikinnehållet 

som Spotifys algoritmer presenterar. Att respondenterna därmed prefererar detta innehåll 

framför annat tolkas därför inte som så förvånande enligt teorin - eftersom det personliga 

musikinnehållet då är mer bekant än annan musik.  

Fortsättningsvis ställs därför frågan om respondenterna tror att de fått en snävare musiksmak 

på grund av Spotifys algoritmer. Svaren är blandade men Respondent 1 och 6 uppger 

exempelvis detta:  
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“Alltså ibland ja. Kollar man på min lista ser man att jag lyssnar på samma typ av låtar. Det vore kul att hitta 

några andra alternativ… det har påverkat min musiksmak i den bemärkelsen att jag hittat nya låtar som jag 

tycker är bra men inte att det påverkat mina preferenser.” - Respondent #1 

 

“Jaa jag tror man blir lite låst liksom i det man redan har. Att man hamnar i samma mönster liksom.” 

 - Respondent #6 

 

Både Respondent 1 och Respondent 6 tolkas därmed enligt narrativ teori (Riessman, 2008) 

yttra en slags medvetenhet kring ett eventuellt begränsat konsumtionsmönster, men tolkas 

däremot inte vidare benägna att ändra det beteendet. På samma fråga svarar Respondent 2 

och Respondent 5 på följande sätt:  

 

“Jag vet vad jag gillar och siktar bara in mig på det, alltid gjort. Det gör mig också lite tråkig när det kommer 

till musik, för det är oftast samma typ av musik som jag lyssnar på.” - Respondent #2 

 

“Naee, eller jaa.. *skratt*. Nej jag tror inte det. Jag vill inte tro det i alla fall. Men så nej det skulle jag inte 

säga ändå. I och med att de sökningar jag gör så kan jag ändå söka mig till nya spellistor beroende på tillfälle 

osv, och på så sätt hitta ny musik som jag tidigare ändå inte lyssnat på”. - Respondent #5 

 

Både Respondent  2 och 5 tolkas vidare med andra ord inte vara särskilt bekymrade över att 

de eventuellt får snävare musikpreferenser på grund av algoritmerna. Detta är intressant i 

relation till primingeffekt som är ett centralt begrepp inom primingteorin. Primingeffekt är ett 

uttryck som graderar hur starkt en mediepublik tar till sig det innehåll de exponeras för. Är 

primingeffekten stark innebär det att mediepubliken tar till sig medieinnehållet de exponeras 

för i stor utsträckning. Krosnick och Brannen (1993, refererat i Pan och Kosicki, 1997) 

poängterar dessutom i sin forskning att ju lägre medieexponering en publik utsätts för, desto 

mindre ställer de sig kritiska till innehållet eller skapar sin egen uppfattningar av det. 

Författarna menar alltså att ett begränsat yttre stimuli bidrar till en sämre kognitionsförmåga. 

Primingeffekten blir därmed även starkare (ibid.), vilket också kan liknas vid det som tidigare 

nämnts kring problematiken med filterbubblor. Sätter man det i kontext till denna studies 

respondenter och det snäva skräddarsydda musikinnehållet som de får presenterat, kan alltså 

primingeffekten tolkas som att den blir hög. Detta kan därmed bekräfta och ge svar på 

studiens andra frågeställning Uppstår en eventuell primingeffekt på grund av Spotifys 
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algoritmer?. Baserat på respondenternas narrativ skiljer de sig dock åt i sina upplevelser 

gällande ifall deras musiksmak blir snävare av algoritmerna eller inte. De tre exempel ovan 

från respondenterna belyser olika aspekter av det och det är därför svårt att direkt avgöra ifall 

det uppstår en eventuell primingeffekt på grund av Spotifys algoritmer baserat på svaren. Det 

intressanta som dock tolkas framkomma av narrativen är att respondenterna har en slags 

bristande medvetenhet kring algoritmer på specifikt Spotify. Trots att de återigen utger sig i 

narrativen för att vara nöjda ett personifierat innehåll, så tolkas de inte ställa sig särskilt 

kritiska till algoritmernas delaktighet. Ser man det i ljuset av primingteorin så kan detta tolkas 

som att det inte är föga förvånande att de prefererar detta personifiera och bekanta 

musikinnehåll. Deras enda yttre stimuli begränsas på grund av Spotifys algoritmer. 

Alternativt musikinnehåll rensas bort automatiskt och det skulle därför återigen kunna 

argumenteras för om respondenterna på sätt och vis fortfarande “tvingas” till vissa 

musikpreferenser som de bara godtar, utan att de själva är medvetna om det. Ur den 

synvinkeln tolkas det därför som att det uppstår en eventuell primingeffekt av Spotifys 

algoritmer vilket bekräftar studiens andra forskningsfråga. Detta diskuteras fortsättningsvis 

också vidare under nästa tema kring medvetenhet.    

4.3. Medvetenhet  

Baserat på narrativen från empiriinsamlingen uttrycker majoriteten av respondenterna en viss 

medvetenhet kring Spotifys algoritmer vilket därmed vidare utgör ett intressant tema i 

relation till föregående tema samt studiens två forskningsfrågor. 

Efter frågan ifall respondenterna upplever sig ha fått snävare musiksmak på grund av 

Spotifys algoritmer fortsätter djupintervjuerna med mer direkta frågor kring respondenterna 

upplevelse av algoritmerna och hur de påverkar deras musikkonsumtion i det stora hela. I 

ljuset av narrativ teori (Riessman, 2008) så tolkas det mest intressanta resultatet som 

framkommer i denna del av intervjun vara att majoriteten uttrycker en viss medvetenhet kring 

Spotifys algoritmer. Dessutom menar majoriteten på att de tror att de har en inverkan på deras 

musikkonsumtion, vilket tolkas ge ett direkt svar på studiens primära forskningsfråga Hur 

upplever användare att Spotifys algoritmer påverkar deras musikkonsumtion?. Ett konkret 

exempel på ett sådant narrativ är följande: 
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“Min personliga uppfattning är ju att “ingen algoritm kan ändra mitt konsumtions beteende”... men det blir 

man ju motbevisad varje dag. Ehm.... som svar på din fråga tror jag absolut att det påverkar mig mer än vad 

jag egentligen är medveten om... men mitt svar kort svarat är “nej nej nej, jag har min musiksmak som jag 

gillar och den kommer jag alltid lyssna på”.” - Respondent #3 

 

I samband med att frågan ställs framkommer det dock att respondenterna anmärkningsvärt 

nog inte reflekterat särskilt mycket över algoritmerna, eller deras inverkan tidigare. Det tolkas 

baserat på respondenternas narrativ i denna del av intervjun som att en pollett trillar ner för 

dem, vilket kan kopplas till det Riessman (2008) menar kring narrativ teori att det ligger i 

individens natur att skapa mening i händelser och att denna mening också förstärks när 

individen dessutom får återberätta dem. Detta tolkas exempelvis kunna bekräftas i följande 

två berättelser där Respondent 1 och Respondent 4 båda uttrycker att en viss medvetenhet 

kring algoritmerna, men att de inte reflekterat över dess inverkan i så stor utsträckning innan 

intervjutillfället.  

 

“Måste säga att det var intressant att höra mer algoritmerna som används… alltså, hur stor del de faktiskt 

spelar utan att man tänker på dem. Spelar man en låt tänker man inte på vilket stort nätverk som ligger bakom 

dem. Man tänker “jaha den här låten bara dök upp” man lägger inte så mycket tanke på hur systemet fungerar. 

Men det var intressant att höra.” - Respondent #1  

 

Nej det är bara intressant att man ju inte reflekterar så mycket över sånt här. Så jag har ju kanske inte tänkt på 

att det är algoritmer som styr det mesta. Men det är väl för att man har ett invant beteende och haft det väldigt 

länge, så man reflekterar inte över det. Och mycket beror på lathet så man låter liksom algoritmerna styra. - 

Respondent #4 

 

Resultatet är även i relation till det som tidigare nämnts kring Krosnick och Brannen (1993, 

refererat i Pan och Kosicki, 1997) forskning kring primingeffekt där de poängterar att ju lägre 

medieexponering en publik utsätts för, desto mindre ställer de sig kritiska till innehållet eller 

skapar sin egen uppfattningar av det. Baserat på vad som framkommer i narrativen utger sig 

respondenterna vara medvetna om algoritmernas existens, men menar också vidare att de inte 

reflekterat kring deras närvaro tidigare. Intervjutillfället blir därmed ett slags 

sammanlänkande av händelser kring deras upplevelse av Spotifys algoritmer vilket i enlighet 

med narrativ teori tolkas vara en viktig poäng att ta i beaktning (Riessman, 2008; Lindgren, 

2009).  
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Vidare är detta resultat också intressant i relation till studiens andra forskningsfråga Uppstår 

en eventuell primingeffekt på grund av Spotifys algoritmer?. Baserat på vad som 

framkommer från narrativen tolkas det som att respondenterna i denna studie inte är särskilt 

medvetna om Spotifys algoritmer och vad dess funktioner bidrar med, vilket tolkas tyda på 

att en eventuell primingeffekt uppstår och bekräftar forskningsfrågan.  

Vad denna bristande medvetenhet eller källkritik gentemot det personifierade innehåll de 

konstant får serverat beror på är intressant att analysera. En tänkbar tolkning kan vara att det 

har koppling det till som tidigare framkom av respondenternas narrativ att de oftast lyssnade 

på musik i samband med en annan primär aktivitet. Det kan också tänkas gå i linje med det 

Jörgen Skågeby (2011) bekräftar i sin forskning kring digital musik att den numera bara 

“finns där” och utan samma sociala kontext som tidigare. Flera av respondenterna uttryckte i 

sina narrativ att de använde musik för att ha något i bakgrunden och att de inte aktivt letade 

ny musik utan använde sig at Spotifys färdiga spellistor. Baserat på dessa berättelser tolkas 

det som att respondenterna därmed inte lägger särskilt stor vikt i sitt musiklyssnande i 

allmänhet. Deras musikkonsumtion är numera mer en del av deras vardagliga kontext och 

inte en primär huvudsyssla, vilket kan tänkas vara en förklaring till deras avsaknad av 

källkritik gentemot algoritmerna. Detta kan isåfall återigen också tolkas bekräfta studiens 

andra forskningfråga att en primingeffekt uppstår.  

För att spinna vidare på temat i djupintervjuerna så ställs vidare också mer direkta frågor 

gällande respondenternas uppfattning av algoritmer i största allmänhet. I ljuset av narrativ 

teori och respondenternas sammanlänkande av deras yttranden i denna del av intervjun så 

framkommer ett intressant resultat att respondenterna tolkas vara mer medvetna om 

algoritmernas inverkan kopplade till reklam och andra sociala medier, i jämförelse med 

Spotifys algoritmer. Ett exempel på ett sådant narrativ är följande som Respondent 6 berättar: 

 

“Då blir det nog tydligare på andra medier tycker jag.. Typ Instagram som jag nämnde tidigare. På Spotify har 

jag ju inte riktigt lagt märkte till det på samma sätt, typ det här att det som dyker upp är baserat på mig liksom.. 

Men det är ju ganska självklart nu som sagt när du säger det bara att jag inte reflekterat över det!” - 

Respondent #6 

Detta resultat överensstämmer också med det som tidigare tolkades framkomma ur 

respondenternas narrativ. Intervjutillfället blir ett slags sammanlänkande av tidigare 

händelser, och att poletten trillar ner kring algoritmernas inverkan på Spotify också. Andra 
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exempel som vidare framkommer från berättelserna är bland annat att respondenterna 

upplever algoritmer som mer “obehagligt” i reklamsammanhang. Ett exempel på detta är 

följande som Respondent 5 beskriver: 

“Jaa men “reklamalgoritmen” tycker jag isåfall inte är så trevlig. Det känns lite obehagligt att de vet vad jag 

söker på och så vidare....” - Respondent #5 

Baserat på detta tolkas det som att Respondent 5 alltså tycker det blir mer tydligt i 

reklamsammanhang att algoritmerna baseras på sparad användardata, och att de därför skapar 

en större medvetenhet. En annan respondent beskriver istället algoritmer på sociala medier 

(till exempel Instagram) som mer “krångligt” i sitt narrativ, och menar algoritmerna styr 

flödet och inte att bilderna presenteras i kronologisk ordning. Från ett flertal narrativ 

framkommer det också att respondenterna återigen uttrycker uppskattning till det 

personifierade innehåll som Spotifys algoritmer bidrar till, vilket återigen knyter an till 

studiens primära frågeställning Hur upplever användare att Spotifys algoritmer påverkar 

deras musikkonsumtion?. Detta kommer vidare också att analyseras under följande tema. 

 

4.4. Bekvämlighet  

Genom djupintervjuernas gång genomsyras respondenternas berättelser av en allmän välvillig 

inställning till Spotifys algoritmer. Detta utmynnar därför avslutningsvis efter tematiseringen 

av forskningsunderlaget till temat bekvämlighet. 

Som nämnt i föregående avsnitt tolkas det ur respondenternas narrativ att de till viss del är 

medvetna om Spotifys algoritmer och att de eventuellt har en inverkan på deras 

musikkonsumtion, men de är inte särskilt källkritiska till dem och studiens andra 

forskningsfråga Uppstår en eventuell primingeffekt på grund av Spotifys algoritmer? tolkas 

därför kunna bekräftas. Detta till trots fortsätter respondenterna säga sig vara positivt 

inställda till Spotifys algoritmer i jämförelse med reklamsammanhang, och för att ringa in 

detta ytterligare ställs därför avslutnigsvis följdfrågor gällande detta i intervjuerna. Exempel 

på berättelser som framkommer från dessa frågor är följande: 
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“Jag skulle säga att det är ett bra verktyg som går att använda när det kommer till musik man lyssnar på, 

algoritmerna bidrar till bra nya tips till exempel (...). Det är trevligt för ofta hittar man saker man gillar där.” - 

Respondent #3 

 

“Med låtar och filmer som sagt tycker jag det är positivt i den mån att man kan hitta sådant man gillar 

snabbare och lättare.” - Respondent #5 

Enligt narrativ teori (Riessman, 2008) så tolkas respondenterna här yttra en positiv inställning 

och lägga värde i Spotifys algoritmer på grund av den bekvämlighet de bidrar till. 

Bekvämligheten i att Spotifys algoritmer genererar ett personifierat innehåll som 

respondenterna får presenterat. Detta besvarar återigen också forskningsfrågan Hur upplever 

användare att Spotifys algoritmer påverkar deras musikkonsumtion?.  

Temat bekvämlighet är vidare intressant att sätta i relation till primingteorin. Enligt 

primingteorins huvudtes prefererar man ett medieinnehåll som man tidigare exponerats för, i 

jämförelse med alternativt medieinnehåll (Strömbäck, 2001). I ljuset av primingteorins 

huvudtes kan respondenterna alltså tolkas föredrar det personifierade innehåll Spotifys 

algoritmer bidrar till eftersom det musikinnehållet dessutom är välbekant. Detta indikerar 

återigen också på en bekvämlighet i deras musikkonsumtion, vilket kan tolkas korrelera med 

det tidigare framkom av respondenternas narrativ att de inte är så aktiva i sin 

musikkonsumtion och varken lägger särskilt stor vikt i val av låt eller spellista. 

“Asså på Spotify känns det ändå ganska bra liksom, eller egentligen så gynnar det ju bara mig eftersom jag får 

presenterat sånt som jag kanske vill lyssna på.” - Respondent #6 

Baserat på svaret ovan så tolkas respondenten alltså uppskatta att få innehållet presenterat av 

bekvämlighetsskäl för att slippa vara särskilt aktiv i sin konsumtion. Detta går också i linje 

med det Fleischer (2015) befarar i sin forskning om postdigital sensibilitet. Sätter man det i 

kontext till denna studies insamlade narrativ kan de tolkas bekräfta att musiken numera går 

mer och mer mot att bli mer av en abstraktion. Ur respondenternas perspektiv verkar detta 

dock inte vara något problem, vilket besvarar studiens primära frågeställning Hur upplever 

användare att Spotifys algoritmer påverkar deras musikkonsumtion?. Av deras narrativ att 

döma bidrar algoritmerna snarare till positiva effekter i form av bekvämlighet att få ett 

personifierat innehåll presenterat, trots att de till exempel innebär att de därför sällan aktivt 

letar efter ny musik. Återigen är det intressant att sätta det i relation till det som tidigare 

framkom från deras narrativ i föregående avsnitt att de utgjorde sig för att vara relativt 
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medvetna om Spotifys algoritmer. Däremot uppgav flertalet av respondenterna att de inte 

reflekterat kring dem på samma sätt som i till exempel reklamsammanhang eller andra 

sociala medier. Detta är intressant i relation till studiens andra forskningsfråga Uppstår en 

eventuell primingeffekt på grund av Spotifys algoritmer? som därför också återigen tolkas 

kunna bekräftas. Att deras musikkonsumtion möjligtvis snävas av av Spotifys algoritmer utan 

att de reflekterar över det, och att en primingeffekt därmed uppstår, men att bekvämligheten 

de bidrar till snarare väger tyngre.  
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5.  Diskussion 

Detta kapitel består först av studiens slutsatser följt av en diskussion kring teori-och metodval, tidigare 

forskning samt studiens kontextuella bidrag till samhället. Kapitlet avslutas med ett avsnitt kring framtida 

forskning.  

5.1. Slutsatser 

Syftet med denna studie var att studera hur unga vuxna upplever att Spotifys algoritmer 

påverkar deras musikkonsumtion. Vidare var det även att undersöka ifall det eventuellt 

uppstår en primingeffekt på grund av algoritmerna. Baserat på narrativ teori, primingteorin 

och med stöd av det centrala begreppet algoritmer var ändamålet att besvara studiens två 

forskningsfrågor: Hur upplever användare att Spotifys algoritmer påverkar deras 

musikkonsumtion? samt Uppstår en eventuell primingeffekt på grund av Spotifys algoritmer? 

Baserat på de narrativ som framkom av studiens forskningsunderlag beståendes av kvalitativa 

djupintervjuer, samt för att knyta an till studiens resultat, så kan slutsatser dras att användare 

anser att algoritmer i det stora hela har en positiv påverkan på deras musikkonsumtion vilket 

också besvarar studiens första forskningsfråga. Respondenterna uttryckte sig för att vara 

genomgående nöjda med det personifierade innehållet som Spotifys algoritmer bidrar till - 

framförallt genom den funktionalitet och bekvämlighet de bidrar i kontext till deras 

musikkonsumtion,  

Vidare kan slutsatser även dras att respondenterna uttryckte en viss medvetenhet kring 

Spotifys algoritmer. Däremot hade de inte reflekterat i vidare stor utsträckning kring de 

begränsningar som dessa kan innebära för deras musikkonsumtion, vilket också besvarar 

studiens andra forskningsfråga att en eventuell primingeffekt kan uppstå på grund av Spotifys 

algoritmer.  
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5.2. Teori - och metoddiskussion 

 

Denna studies övergripande förtjänster är dess empiriinsamlings kvalitativa struktur som 

bidragit till mer nyanserade diskussioner och djupare analyser än vad författarna kunde finna 

i det inlästa forskningsunderlaget. I relation till den narrativa tematiska analysen som utfördes 

på forskningsunderlaget så genererade det välarbetade narrativa inslag.  

Det har inte uppstått några etiska hinder under studiens genomförande och hade detta varit 

fallet hade det dock isåfall redovisats och hanterats med transparens.  

 

I denna studie har narrativ teori och primingteorin använts som teoretiskt ramverk vilket 

underlättade tolkningen av resultaten avsevärt. Med teorierna som stöd i ryggen kunde 

bakomliggande anledningar förstås till varför respondenterna i denna studie svarade som de 

svarade. Framförallt narrativ teori kändes som ett viktigt verktyg i processen att låta 

respondenterna få beskriva sina upplevelser och mer prata fritt kring deras musikkonsumtion 

och därmed besvara studiens första frågeställning. Med hjälp av teorin kunde deras 

berättelser tas i större beaktning. Detta bidrog till att studien antagit ett större inflytande som 

en användarstudie, där just användarna (i detta fall studiens respondenter) och deras 

upplevelser hamnade i fokus. Utmaningen med narrativ teori är dock att dess implementering 

lätt blir något vag. Teorin har bidragit och fungerat mycket väl som ett slags tankesätt eller 

förhållningssätt till empirin vilket genomsyrat arbetet med analysen i denna studie. 

Framförallt i kombination med den tematiska narrativa analysen som utgjorde studiens 

analysmetod så bidrog både narrativ som teori och analysmetod till att studiens första 

forskningsfråga kunde besvaras. Detta framkommer dock inte lika tydligt som primingteorin 

gör, vilket är något författarna tar med sig till framtida projekt.  

 

Teorin om priming, som är ett relativt nytt område inom medieforskning, var vidare 

intressant att sätta i relation till denna studies syfte. Det gav intressanta synvinklar genom att 

sätta den i kontext till musik. Tidigare forskning inom priming har mestadels berört kognitiv 

psykologi eller medieforskning med en journalistiskt fokus, vilket motiverade en ansats att 

använda den inom denna studie i ett utvecklande forskningssyfte. Det kan dock emellertid 

innebära en utmaning när man tillämpar en teori som vanligtvis ligger inom ett annat 

forskningsfält att då jämföra med sin egen studie. I fallet av denna studie har, enligt 

författarnas uppfattning, primingteorin dock visat sig vara väl applicerbart till detta mer 



40 
 

obeprövade användningsområdet. Utmaningen med teorin har snarare varit att få fram den 

ordentligt, och inte bara i kontext till begreppet primingeffekt som varit en del av studiens 

andra forskningsfråga. Eftersom primingeffekt är ett centralt begrepp inom primingteorin har 

fokuset på teorin snarare framkommit på det sättet, något som författarna bär med sig inför 

framtida projekt att eventuellt se över. Vidare har algoritmer och filterbubblor, som utgjort 

studiens centrala begrepp, också fungerat som ett fullgott komplement till studiens två teorier. 

Fokuset på algoritmer hade kunnat göras ur ett mer tekniskt perspektiv men då studien 

ämnade att undersöka hur användarna upplever dem i relation till deras musikkonsumtion, 

gjordes avvägningen att inte anta det perspektivet. I kombination med det andra centrala 

begreppet filterbubblor lades fokuset istället på dess effekter på användarna.  

  

Studiens empiriska metod har i huvudsak fungerat väl. Hade en deduktiv metod med en 

tydlig hypotes att utgå ifrån använts, är det möjligt att kvaliteten på svaren som framkom från 

de kvalitativa djupintervjuerna blivit annorlunda. En risk som det däremot hade kunnat 

innebära var att respondenterna  styrts i en annan riktning, vilket inte var intentionen. Detta 

har vidare även undvikits med hjälp av tematisk narrativ analysmetod som användes i arbetet 

att få fram ett resultat genom att det kodades, tematiseras och därefter analyserades i ljuset av 

teorierna. Narrativ som analysmetod har utgjort ett mycket viktigt och användbart 

komplement till det som tidigare nämnts kring narrativ som teori för att uppfylla syftet 

gällande att få fram respondenternas berättelser kring deras upplevelse av Spotifys 

algoritmer. Metoden kan vara svårnavigerad i avseende att narrativen kan tolkas väldigt brett 

och är svåra att generalisera. Tematiseringen upplevdes därför som avgörande gällande att 

mönstra bland alla narrativ som framkom från djupintervjuerna, så att endast det mest 

väsentliga och återkommande togs upp i analysen.  

 

Covid-19 pandemin som fortgått under tiden denna studie författats har haft en inverkan på 

val av insamlingsmetod och urval, även om detta i största möjliga mån försökt undvikas. En 

övergripande brist med studien är dock det snäva urvalet som baserades på ett 

bekvämlighetsurval, vilket medfört att studien inte kunnat ge generaliserbara resultat. För 

framtida forskning och vidareutveckling av ämnet hade det däremot kunnat vara av värde att 

utöka urvalet av respondenter alternativt hålla intervjuer i fokusgrupper, för att få ett större 

underlag. Fokusgrupper hade kunnat vara ett bra alternativ för att kunna öppna dörrar för 

djupare diskussioner mellan respondenterna. Dessa hade eventuellt kunnat bidra till mer 

värdefulla och mer nyanserade konversationer - det vill säga ännu mer detaljerade narrativ. 
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En utökning av antal respondenter eller ett större urval bland fokusgrupperna skulle därmed 

också kunna leda till att en generalisering av resultaten hade kunnat göras. 

5.3. Slutdiskussion 

 

Denna studie har bidragit till samhällsforskningen genom att den breddat kunskap och 

förståelse för hur användare upplever att algoritmer påverkar deras musikkonsumtion. Som 

nämnt tidigare är algoritmer långt ifrån en ny företeelse, ändå är forskningen om 

algoritmernas effekter på användare och specifikt i kontext till deras musikkonsumtion ytterst 

begränsad. Detta var en forskningslucka som ämnades att fyllas, vilket studien anses 

uppfylla.  

 

Från de teman som framkom av studiens djupintervjuer så gick det att dra slutsatserna att 

användare anser att algoritmer i det stora hela har en positiv påverkan på deras 

musikkonsumtion, mycket på grund av den funktionalitet och bekvämlighet de bidrar i form 

av ett personifierat innehåll. Respondenterna lade inte så stor vikt i deras musikkonsumtion 

utan utförde det mer som en sekundär aktivitet, i samband med att de gjorde någon annan 

primär aktivitet. Detta påvisar också det Jörgen Skågeby (2011) säger i sin tidigare forskning 

om att digital musik bara “finns där”. Musiklyssnandet har blivit en del av den vardagliga 

kontexten menar Skågeby (ibid.) och att den sociala aspekten kring att lyssna på musik 

numera inte har samma betydelse som förut, vilket också gick att se tydliga tendenser av 

bland de narrativ som framkom i denna studie. 

Fleischers (2015) forskning om musiköverflöd går också att knyta an till detta. Han menar att 

i samband med att musik digitaliseras så blir den mer lättillgänglig och överflödigt, och 

därmed också svårare att bli berörd av den. Han menar vidare att musikstycken numera inte 

ses som “unika verk” på samma sätt som förut. Detta är också är intressant att sätta i relation 

till denna studies resultat att respondenterna utgav sig för att inte lägga så stor vikt i sitt val av 

varken just låt eller spellista, utan att musikkonsumtionen skedde mer slumpmässigt i syfte att 

ha något i bakgrunden. 

Fleischer (2015) fortsätter också vidare i sin forskning med att problematisera algoritmer och 

vilken roll de har på digital musik. Han myntar begreppet postdigital sensibilitet som 

beskriver hur musiklyssnandet blir mer abstrakt och inte lika konkret som den varit tidigare, 



42 
 

och menar vidare att algoritmerna bidrar till är att vi “(...) förlitar oss på att mjukvaror ska 

förse oss med musik (...)”. Han poängterar också dess inverkan på användarna, att de numera 

inte gör samma aktiva musikval utan låter algoritmerna styra. Detta var också något som gick 

att påvisa i denna studies resultat och som utgjorde en av analysens teman - att algoritmerna 

kan bidra till vissa begränsningar gällande respondenternas musikkonsumtion. Tendenser till 

detta gick att urskilja när studiens andra forskningsfråga skulle besvaras gällande ifall en 

eventuell primingeffekt uppstår på grund av Spotifys algoritmer. Respondenterna uttryckte en 

viss medvetenhet kring algoritmerna och vad de bidrar till i deras musikkonsumtion, men de 

hade inte reflekterat över vilka begränsningar de också kan medföra.  

Tre författare som också nämnts i tidigare forskning och som problematiserar algoritmer och 

de begränsningar de kan medföra är Song, Dixon & Pearce (2012). Författarna använder sig 

av begreppet sorteringsproblemet, som de menar är ett fenomen som uppstått som följd av 

den enorma mängd musik som digitaliserats och som därmed också behöver sorteras. 

Algoritmer blir då en viktig nyckelkomponent för att organisera musikstreamingtjänsternas 

enorma musikutbud och för att vidare kunna presentera ett personifierat innehåll till sina 

användare. Författarna (ibid.) menar dock på att det också innebär en risk i att de då bidrar till 

ett snävare musikutbud. Både för användarna, vilket går i linje med denna studies resultat, 

men framförallt att fenomenen Popular Bias och Cold Star kan uppstå. Det förstnämnda 

innebär att redan stora och populära artister plockas upp i större utsträckning av algoritmerna, 

medan Cold Star istället innebär tvärtom att mindre kända artister hamnar i skymundan av 

dem.  

För att sammanfatta det hela så tyder mycket av tidigare forskning med andra ord på att 

algoritmer har en negativ inverkan på musikkonsumtionen. Både på musiken i sig, ur 

artisternas perspektiv samt i en samhällig kontext. Vissa delar av den tidigare forskningen 

antar också ett användarperspektiv och hur algoritmer påverkar dem, men ingen av studierna 

utgår endast från användarnas synvinkel eller deras upplevelser kring algoritmerna. Att denna 

studie dessutom påvisade ett positivt resultat att användarna var välvilligt inställda till 

Spotifys algoritmer genererar alltså inte enbart ett till bidrag till denna typ av forskning, utan 

presenterar också ett resultat som ännu inte påvisats och som känns viktig i 

samhällskontexten kring algoritmer och digitaliseringen av musik. Användarnas perspektiv 

kring algoritmer gällande deras musikkonsumtion känns som ett fortsatt outforskat område, 

vilket vidare diskuteras nedan under framtida forskning.  
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5.4. Framtida forskning 

Både Skågeby (2011), Fleischers (2015) samt Song, Dixon & Pearce (2012)  lägger ett stort 

fokus på musiken och digitaliseringens inverkan på den, vilket utgör en intressant kontrast till 

denna studie vars fokus istället ligger på användarna. En intressant aspekt för framtida 

forskning av användarnas upplevelse hade däremot varit att bygga vidare på att innefatta fler 

typer av musikstreamingtjänster, digital musik eller algoritm-styrda medieplattformar i det 

stora hela likt de studierna som nämnts i tidigare forskning. Detta eftersom denna studie 

endast utgick från specifikt Spotify.  

En annan intressant aspekt hade varit att undersöka mer kring varför användarna i denna 

studie ansåg sig nöjda med ett personifierat musikinnehåll. Varför de till exempel ställde sig 

mer positiva till Spotifys algoritmer i jämförelse med algoritmer kopplade till reklam. För att 

generera mer omfattande resultat hade aspekter gällande deras delvis bristande medvetenhet 

kring vad algoritmerna faktiskt kan bidra till i form av begränsningar, kunnat belysas.  

Ur ett större perspektiv hade det vidare även varit intressant att undersöka ifall Spotify och 

andra digitala musikstreamingtjänster kan vara bidragande faktorer till att det inte längre är 

en primär aktivitet att lyssna på musik. En annan intressant synvinkel hade även varit att 

bygga vidare på begreppen Popular Bias och Cold Star. Detta genom att till exempel granska 

Spotify eller andra musikstreamingtjänster utifrån musikskaparnas perspektiv. Komparativa 

studier hade därmed kunnat utföras genom att till exempel undersöka ifall algoritmerna 

innebär ett större problem för musikskaparna än vad de gör för användarna.  

Vidare hade det varit intressant att skapa olika typer av information/kunskap för att upplysa 

gemene man om algoritmer och hur man som privatperson kan förstå och hantera dem. 

Denna studie belyser inte algoritmernas tekniska egenskaper men i framtida forskning hade 

detta slutligen också varit ett intressant område att undersöka.   
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7.  Bilagor 

Övriga bilagor såsom transkriberingar och tematisk analys finns tillgängligt på begäran. 

 

Bilaga 1: Intervjuguide 
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8. Pressrelease 

Ny studie om algoritmers påverkan på unga vuxnas musikanvändande 

2020 har kommit till sitt slut och en tradition som funnits sedan många år tillbaka är att Spotify 

publicerar “Year Wrapped”, en funktion där alla dina mest spelade låtar under året samlats i 

en färdigbakad spellista. Årsresumén är precis som övriga spellistor på plattformen utformade 

av algoritmer- ett omdebatterat ämne i en värld där anpassning till nya digitala funktioner är A 

och O. Nu har en studie om dessa algoritmers påverkan på ungas musiklyssnande presenterats 

vid Uppsala Universitet. 

“Algoritmer kan både vara hjälpande och stjälpande verktyg i den digitala musikens värld 

(...)” Det hävdar studenterna Agnes Törnerud och Vigdis Brudvik i sin kandidatuppsats 

Digital musik och Algoritmer: En användarstudie om hur Spotifys algoritmer påverkar unga 

vuxnas musikkonsumtion, som också lyfter den enorma relevans medierna har för 

musikanvändandet idag. Algoritmer är ett fenomen som funnits sedan länge, vad som 

däremot är nytt för allmänheten är algoritmernas påverkan på användarna. Studien visar att en 

påföljd av algoritmerna är filterbubblor som i sin extrema form kan påverka användare på ett 

negativt sätt. I denna studie djupdyker de två författarna i hur algoritmerna på Spotify 

påverkar unga vuxnas musikanvändande. Metoden för studien har varit djupintervjuer med 

sex utvalda respondenter. De frågor som vi alla vill ha svar på ställs: Hur upplever användare 

att Spotifys algoritmer påverkar deras musikkonsumtion? Uppstår en eventuell primingeffekt 

på grund av Spotifys algoritmer? Studien visar på algoritmernas ökade negativa påverkan på 

användarna i stort, men att användare uppskattar det personifierade innehållet i relation till 

musik. 

“Denna undersökning ger oss intressanta svar om hur den musik som algoritmerna väljer ut 

tas emot och hur den påverkar respondenternas val av musik”. Det säger handledaren Martina 

Ladendorf vid institutionen för Informatik och media vid Uppsala Universitet. 

 Kontaktpersoner: 

Agnes Törnerud, författare. agnes.tornerud@gmail.com 

Vigdis Brudvik, författare. vigdis.brudvik@gmail.com 

Martina Ladendorf, handledare. martina.ladendorf@im.uu.se 
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